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 الخامس د

شرور أنفسنا
  .له 

،ده ورسوله
، وصلى االله

 معجزة نبينا
ته الوثقى ،
 من قال به
ي إلى صراط
نه عباده م

قال سبحانه
¹ º » 

 Z  [ 

ا ، به انتظم
بين قلوا ،
كانت أعظم

العدد

د باالله من ش
ل فلا هادي ل
أن محمداً عبد
ه المشركون ،

  

و بالحق نزل
لمتين ، وعروت
 الاستقامة ،
ديعا إليه ه
، أنقذ االله به

اليقين كما قو
 ¶ ¸ ¹

W X Y

صدر أحكامها
ف ، ألف ب

العلم ، فك و

غفره ، ونعود
له ومن يضلل

وأشهد أه ، ل
كله ولو كره

. م تسليماً 

بالحق أنزله و
 ، وحبله المت
لاً للتقوى و

جر، ومن دع
تبعه اة لمن ا

فة والهداية و
³ ´ µ

 U V W
    ١: م

ستورها ومص
ها بعد اختلا
صرح الثقافة

 حولية 

À@êÐm@@

ستعينه ونستغ
 فلا مضل َّ له
ه لا شريك ل

 على الدين ك
 الأبرار وسلم

رب العالمين ب
 االله المستقيم

شاد ، وسبيلا
ن عمل به أ
ك به ، ونجا
إلى نور المعر

o ± ²   ³
o T

b n إبراهيم

س ، فكان دس
حدت كلمته
، وأقامت ص

ح•
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ده تعالى ونس
 من يهده االله
 إلا االله وحده
الحق ليظهره
هار وأصحابه

يم هو كلام ر
 فهو صراط

، ودليلاً للرش
به عدل، ومن
صمة لمَن تمسك
لحيرة والجهل 

o ره الحكيم
:وقال تعالى

` a b
الناسخرجت

 ، وعليه توح
ت الدولة ،د

Ñìí@åi@‡¼c@a

لحمد الله نحمد
ئات أعمالنا
هد أن لا إله
الهدى ودين 
لى آله الأطها

  : عد
القرآن الكريم

  الخالدة،
نبعاً للهداية ،
 ومن حكم ب
 ، وهو عص

لحا الشك  و
في محكم ذكر

n و  ١٧٤: النساء
] ^ _ `

ر خير أمه أخ
بعد انقطاع

شتاا ، فشيد
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إِنَّ الح
ومن سيئ
وأشه
أرسله با
عليه وعل
أما بع
فإن ا

محمد 

جعله منب
صدق،
المستقيم
ظلمات

وتعالى في
¼ n

\ ]
فأظهر
عقدها ب
وجمع ش
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 الخامس د

 في بوتقتها
،بانية المنهج

 محل العناية
وطن العقول
ن مشارا ،
شرف غاية ،

، ولا تملهء
  

ة ، والتدبر
ائق أسراره
 البحر الذي

، واتجاهام
 من برع في
قى في لغته
نومنهم م 

العدد

ة انصهرت
ز  فكانت ر

كتاب الكريم
الأفئدة  ومو
ماء على تباين
وة حجة، وش
ع منه العلما
.تر المعارف

التلاوةلحفظ و
وص في دقا
ره ، فكان

  .دب 
تباين طرقهم
طه ، ومنهم

نهم من ارتق
 وأحكامه ،

 .  

ض ، حضارة
و الحواجز ود

كون هذا الك
ف ومهوى 
، وقبلة العلم
 منهج ، وقو
 ، ولا تشبع
در العلوم وكتر

ه بالحذ نزول
 فيها ، والغو
 علومه وأنوار

علم و الأدع ال
مشارم وتف

 برسمه وضبط
 بلاغته، ومن
 فقه حكمه
ضيئ بأنواره 

 حولية

À@êÐm@@

وجه الأرض
في ظلها الحدو

غرو إذاً أن يك
من كل تحريف

 استعداداا 
ظم ، وشمول

الآراء  معه
 ، فهو مصد
المسلمون منذ

ه والتأليف
حاً لأكمام

ي منه فروعو
على اختلاف
هم من اهتم
ظهر إعجاز
س أوقاته في

سراره ويستض

ح•
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شرية على و
 ، وتلاشت في

  .ير
كذلك فلا غ
نية بالحفظ م

تكها وتفاو
من إعجاز نظ
 ولا تتشعب
لى كثرة الرد
عكف عليه ا
لمتعلقة بفهمه

حكامه ، وفتح
رفة ، و ترتو
عين العلماء ع
سيره ، ومنه
ومنهم من أظ

ق نفيسن أنف
ليقف على أس

Ñìí@åi@‡¼c@a

 عرفتها البش
الألوانت و 

وجه و السير
 كان الأمر ك
والرعاية الربان
تلاف مدارك
ا اتصف به م
 به الأهواء

 ولا يخلق عل
 ضؤ ذلك ع
ء بالعلوم المت
 لحكمه وأح
منه ينابيع المعر
 من ذلك المع
من اعتنى بتفس
وتجويده ، و
ته، ومنهم من
جته وأمواله ل

 

@@@@@@âbß⁄a@

حضارة
الجنسيات
عالمية التو

وإذا
الإلهية و
على اخت
إذ أنه بما
لا تزيغ
،الأتقياء
وفي

الاعتناءو
استنباطاً
تستقي م
فنهل
فمنهم م
قراءاته و
وفصاحته
بذل مهج
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 الخامس د

:   فيهم
)١())مة يمانية

لى لم يعطوا
فلم يعرهم ،

ولم يولوهم
ات الخاصة
ظ الوافر في

الذيلى ، و
 اليد الطولى
حديث وعلم
 .وخ عصره

نحو وصرف
ه الضليع في
لمناظر البصير
ة المشرفة ،

.   

العدد

ن الدين قال
الحكمان ، و

حمهم االله تعا
تى ينتفعوا به،
 اهتمامهم و
حبيسة المكتبا
كان لهم الحظ
رحمه االله تعالى

ه االله تعالى
ح وتفسير و

لى أفذاذ شيو
نحمه من لغة و

الفقيه، وهو 
هو الجدلي المن
دواوين السنة
حقق قواعدها

  ) ٥٢( ، رقم 

ماء أهل اليمن
الفقه يمان ، و

ك إلا أم رحم
زه للناس حتى
من وغيرهم

وها لنا حترك
ماء الذين ك
حمد الثلائي ر

ه رحمهكان ل
 فقه وأصول
لك لتلقيه عل
رسخ في علوم
ه ومنسوخه 

ستنباطها ، وه
لمطلع على د
م فيها ، وحق

حان أهل اليمن فيه

 حولية
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غفير من علم
 ، الإيمان يمان
لمعلى في ذلك
دراسته وإبرا

 من أبناء اليم
ترائرهم التي

ن هؤلاء العلم
حموسف بن أ

عصره فقد ك
الشريعة من

وذك وأوعى
التفسير ،ورة

وله، وناسخه
لها، وطرق اس
ج ، وهو المط
عرف مناحيهم

 
فيه ، ورجحلإيمان

ح•
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غ م الأبرار ج
م أرق أفئدةً
ر و القدح ا
من تراثهم و

الباحثينين و
كثير من ذخا
رفوف، ومن
الى الإمام يو
 بين علماء ع
مختلف علوم

د جمع في ذلك
 امتلك ناصية
 وأسباب نزو
رس في أصوله
ليب الحجاج
غة العرب وع

              
ب تفاضل أهل الإ

Ñìí@åi@‡¼c@a

ن من هؤلاء
هل اليمن هم
م الحظ الوافر
في نشر كثير 
من الدارسين
 ، فبقيت ك
 ، ورهينة الر
كتاب االله تعا
انة مرموقة

لراسخة في مخ
غير ذلك فقد
المفسر الذي
وألمَّ بقراءاته

لأحكام المتمر
لجدال وأسال
ي الذي ألمَّ بلغ

              
 كتاب الإيمان ، با

 

@@@@@@âbß⁄a@

وكان
جاء أه((

لهمفكان 
حقهم في
الكثير م
عنايتهم

العامةو
خدمة ك
تبوأ مكا

ا القدمو
كلام وغ
افهو 

وبيان، و
فروع الأ
بطرق الج
واللغوي

         
مسلم) ١(
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 هذا البحث
ة لهذا الدين
ينها وكتاب
ه في مبحثين

تمل على

شتمل على

 .  

.ت ا منه

العدد

فوه لنا أقدم
 بذلوه خدمة
ا فتخدم دي
، وقد جعلته

ثاره ويشت

  .ه 
.  
 .  

ويش) يانعة

ه في تفسيره
  .ره فيه 

 . تفسيره 
 التي خرجت

هم الذي خلَّف
جهدهم الذي
أسوة في حيا
وبماذا ارتقوا 

حياته،وأو،

عصره: ول
.حياته : ني

آثاره: لث

لثمرات الي

منهجه: ول
مصادر: ني

مزايا: لث
وأهم النتائج

 حولية

À@êÐm@@

 وتراثه الصالح
الصالح ، وج
وتتخذهم لها أ
ف سادوا ، و

م الثلائي،
  .طالب

المطلب الأو
الطلب الثاني
المطلب الثا

ال( تفسيره
  طالب

المطلب الأو
المطلب الثاني
المطلب الثا
صة البحث،و

ح•
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خدمة سلفنا
صرة سلفها 
ن علومهم و

وتعرف كيف
  : تالي

عصر الإما
ثلاثة مطا

ت منهجه في
ثلاثة مطا

علتها لخلاص

Ñìí@åi@‡¼c@a

اهمة مني في خ
الأجيال المعاص
لعلها تفيد من
ا خدموه ، و
على النحو الت

ع:ث الأول

م: ث الثاني

اتمة فقد جعلخ
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ومسا
لتعرف ا
الحنيف 
را كما
وخاتمة ع

حثالمب

بحثالم

وأما الخ



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

9

 الخامس د

 الاختصاص
لإخواني من
م بأسلافهم
هم في هذه

في المصحف
ها ، ملتزماً
ي كما بين
.ا بالشكل 

تب الحديث
 .عات 

ة مع نسبتها

لفه الصواب
ذهبه الزيدي
به وبنى عليه

العدد

ي ا جهات
 ، وكذلك لإ
وذلك بربطهم
 العظيم ليسه

ها فين مواطن
 وعددها منه

 إذ أنه توقيفي
 وقد ضبطتها

 .التفسيرو
 مظاا في كت
كتب الموضوع
لأدب واللغة

 لم يحالحمه االله
نه لقواعد مذ
ي استشهد ب

ان أن أوصي
سلفنا الصالح

بنا و أمتنا و
 هذا التراث

  حث
شهد ا من
ردة فيها ،
ف العثماني ،
 والقراءات ،
ب القراءات و
 تفسيره من

ع منها من ك
ا إلى كتب ا

أن الإمام رحم
لك اتباعاً منه
القصص الذي

 حولية

À@êÐm@@

ن الأهمية بمكا
سدمة تراث

في ضة شعب
عناية  ببعث

هجي في البح
قرآنية المستش
 السورة الوار
سم المصحف
ضبط والرسم

فيها من كتب
ستشهد ا في

بينت الموضوع
التي احتج ا

التي تبين لي أ
ر الأمة ، وذ
 على بعض 

ح•
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رأيت أا من
وليتها في خد

ين ليشاركوا في
لاهتمام و الع

منه
ج الآيات الق
ذلك بذكر

ب قواعد رس
 من أئمة الض

الواردة ف ءات
ديث التي اس
ة المشرفة، وبي
ت الشعرية ا

عض المسائل 
ف فيها جمهور
ه ، وكذلك

 .اً صحته

Ñìí@åi@‡¼c@a

صيات التي ر
 لتقوم بمسئو
 و الدارسين
من خلال الا

  .المباركة

بتخريجمت 
شريف ، وذ
كتابتها حسب

لك المحققون
خرجت القراء
خرجت الأحا
دواوين السنة

رجعت الأبيات
 .قائلها 

لقت على بع
يها ، وخالف
ذي نشأ عليه
حكاماً معتقدً

 

@@@@@@âbß⁄a@

والتو
في بلدنا
الباحثين
الكرام م
النهضة ا

قم .١
الش
بك
ذل

خ .٢
خ .٣

و
أر .٤

لق
عل .٥

فيه
الذ
أح
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دفين إلا عن

سيد العلامة
سلام الغزالي

وأنا مع (( 
 أبيعه بشرط
ح عما جرى

علي شيئاٌ ك
 استهدف ،
 قد يصبو ،

فأرجو.... 
  . )١(اً

برار وأتباعه

، ط أولى ، بيروت

العدد

ة غير المعروف
.لقة بذلك 

 .نت ا 
دث الماهر الس
ام حجة الإس

):لوم الدين 
 وريب ،ولا

ل االله الصفح
ذن في نفسك
 صنف فقد
كبو   والفتى
. الصيارف

الناس وجوهاً
أصحابه الأبر

  . ود 

اء علوم الدين ، ط

حث ، خاصة
لطبقات المتعل
جع التي استعن
البارع و المحد
م الدين للإما
سرار إحياء عل
بي من خلل 
صور ، وأسأ
 هذا لا تأخذ
لف ، ومن

لجواد قد يك
ف على أعلى
هم أحسن  ا
 الأطهار وأ
وع في المقصو

ياالمتقين بشرح إح

 حولية

À@êÐm@@

كرهم في البح
الالتراجم و ب

صادر و المراج
مام اللغوي ا
 لإحياء علوم
 ، بشرح أس

سي و لا كتابي
ف بكمال القص

لناظر جمعي
فهوم قد تختل
طأ أو زلة فا

دخل الزيوف
هم فهمل جميل

د وعلى آله
 أو آن الشرو

 
 ، إتحاف السادة ا

 

ح•
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لام الوارد ذك
ص من كتب
 بفهرس للمص
 كما قال الإ
ي في شرحه
لسادة المتقين
 ما أبرئ نفس
 ، بل أعترف
ر ، وأقول ل
لفهم فإن الف
صف من خط

العارف وتدت
هلوها ، وأؤم
 سيدنا محمد
اً كثيراً وهذا

              
 بن محمد الحسيني

٤ص ١م ، ج١٩

Ñìí@åi@‡¼c@a

رجمت للأعلا
وي الاختصا
يلت البحث
الأخير أقول

رتضى الزبيدي
الإتحاف ( ى 

هذا الكتاب
ن كل عيب
 ذه السطو
 فيه مغايراً لل

 لك أيها المنص
 إلا فضولات
ناظريه فهم أ
ى االله على

 وسلم تسليما

              
ى الزبيدي ، محمد

٨٩كتب العلمية،
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تر .٦
ذو

ذي .٧
وفي ا
محمد مر
و المسمى
وضعي ه
البراءة من
به القلم
وجدته
وأعتذر
ولا يعد
مسامحة 

وصلى
الأخيار

  

         
مرتضى) ١(

دار الك
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العدد

  آثاره 

 

  : ول

وحياته، وآ

 .ة مطالب

  . عصره

  .حياته 

  .آثاره 

  

 حولية

À@êÐm@@

  

  

  

لمبحث الأو

م الثلائي، و

ل على ثلاثة

:ب الأول

:لب الثاني

:ب الثالث

ح•
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الم

عصر الإمام

ويشتمل

المطلب

المطلب

المطلب

Ñìí@åi@‡¼c@a

عص
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فة عصرها ،
 فيهما تنمو
ثقافته ، ولمَّا
ش فيه الإمام

تكوينيته و
 االله وحياته

 بالفوضى ،
ة رئيسة في
 و السلطان
ليه من بقية
طار كمصر
ن والاستقرار

العدد

  اره
كمن في معرف
بيب عصره،

 في فكره وثق
ر الذي عاش
 بناء شخصي
عصره  رحمه

متمنية اتس
زة وعلامةار

 على الحكم
 الوافدين عل

كم تلك الأقط
يتم لها الأمن

  ول
وحياته وأثا
ي شخصية يك
ن بيئته ، ور
رهما واضحة

ع على العصر
 أسهمت في
سيكون بيان ع

  ول
  يلثلائ

 في فترة زمن
 وهي سمة با
 ثمار التنافس
بنائه أم من

اقبة على حك
 ترى أنه لن 

 حولية

À@êÐm@@

المبحث الأ
ام الثلائي و
ح معرفة أي
ن الإنسان ابن
 وتظهر آثار
لينا أن نطلع

التي تلمؤثرا
 حياته ، وسي

المطلب الأ
صر الإمام ا
أحمد الثلائي
 السياسية ،
 إلا ثمرة من
 ذلك من أ
ت الدول المتعا
والتي كانت 

ح•
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ا
عصر الإما
أحد أن مفتا
 بتكوينها لأن
معالم هويته،
كان لزاماً عل
العوامل و الم
ض في تفاصيل

  .    الية
ا
عص
 يوسف بن أ
لاضطرابات
ي، وما ذلك
 سواء أكان
سبب حملات

، ولخصوص

Ñìí@åi@‡¼c@a

ع
لا يخفى على أ
ف التي ألمت
مه، وتتضح

مر كذلك ك
لنقف على ا
بل أن نخوض
في المطالب التا

عاش الإمام
الالاستقرار و

يمن السياسي
معين فيهما

 الإسلامية بس
 على وجه الخ
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مما لا
والظروف
شخصيته
كان الأ
الثلائي 

ثقافته قبل
وأثاره في

لقد ع
وعدم الا
تاريخ الي
من الطا
الأقطار
و الشام



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13

 الخامس د

نفوذها على

قت ميلادهب
)١(ل رسول

ل اليمنية التي
الطويلة التي
طرفين بسط
لك التنافس
م الاستقرار
من ازدهاراً
جاً بثمرات
ين الرسوليون
تبات وإقامة
دارس وعلى

 عمال بني أيوب 
ن أن جدهم هذا 
 و الصحيح أم 
س الدولة الرسولية 

جامعة . عدن . 
  . ١٩٤ ص 

العدد

 إلا ببسط ن

ثلائي ، وسب
 سلاطين آل
م من القبائل
ى الحروب 

الط  كل من
خر ، وكذل
طراب وعدم
ب عصور اليم
وأغزرها إنتا

لسلاطينليه ا
 إنشاء المكتب
على هذه المد

كانوابن رستم ، 
وقد كانوا يزعمون
 حكموا الشام ،
ياق نسب مؤسس
 اليمن ، ط أولى

ط،. ب .من ، د 

يتم لها ذلك

رها إمامنا الثلا
ينلمستمرة ب

لخارجين عليهم
ن جهة أخرى
يمن ومحاولة
 الطرف الآ

م هذا الاضط
 من أخصب
 المتعددة ، و
ك لما كان عل
 وتنافسوا في

عل ا، وأوقفو

 الفتح بن يوحى بن
لأيوبية في مصر ، و
ين بآل جفنة الذين

وذلك في سي) وك
دولة الرسولية في 

ب و الثقافة في اليمن

 حولية

À@êÐm@@

وبية ، ولن ي

ر التي عاصر
الحروب ا و

الخلفين لهم و
 جهة ، ومن

 في أعالي اليم
على حساب
سهم، ورغم
لا أنه كان
راقاً بالفنون

 المعرفة وذلك
اءجعوا العلم

رتيبهم فيها ،
 

ن هارون بن أبي
 ا عن الدولة الأ
لغساسنة المعروفين

الذهب المسبو( في
عيل بن علي ، الد
مد سعيد ، الأدب

ح•
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 البحرية الجنو
.  

وضاع العصر
س والتطاحن

المخالكم ، و
 عليهم من
أئمة الزيدية

مه عطق حك
 الزيدية أنفس
هذا العصر إلا
وأكثرها إشر
تلف ميادين
عرفة ، فشج
تر العلماء و

              
وهو محمد بن) ول

 بحكمها منفصلين
يهم آخر ملوك ال

 المؤرخ المقريزي في
الأكوع إسماع) ي
جرادة محم ١٩ـ ١

Ñìí@åi@‡¼c@a

ين حدودها
سيطرا عليه
ن وصف أو
ضاع التنافس
هم  على الحك

دائمة الثورة
بينهم وبين أ

وتوسيع مناطق
ب بين أئمة
تسم ما ه
ف المتنوعة، و
 اليانعة في مخت

المعب للعلم و
 ، واستقدام
              

رسو( إلى جدهم
يمن ، ثم استقلوا
ب إلى جبله بن الإ
 ، كما أكد ذلك

ن رسول الكردي
١٨م ص ٢٠٠٣ 

 

@@@@@@âbß⁄a@

إلا بتأمين
اليمن وس
ويمكن
بأا أوض
ومنافسيه
كانت د
نشبت ب
نفوذه و
والحروب
اللذين ا
بالمعارف

رالأفكا
من حب
المدارس
         

نسبة إ) ١(
على الي
ينتسب
أكراد

عمر بن
.عدن 
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جام ، ولم
هم نساؤهم
،ابع التأليف

 فخر اليمن
 غيرهم من

فخرة منوم

، جازي ، صنعاء
 في أخبار القطر 

ص  ٢ق/ ١٩٦
- ٩٥ص. ط .ب
،  ٣٣١ -٢٤٦ص

-هـ ١٤٢٠، 
سول ، ط ثانية ، 
 الدولة الرسولية 

-٣٠٤،  ٢٤٥-

العدد

لاا في حاج
 واقتفى أثاره
لعلمية ، وتتا
 عظام كانوا
ا أهل اليمن

ذلك العصر و

تحقيق مصطفى حج
ين ، غاية الأماني

٦٨هـ ، ١٣٨
ب.ك اليمنية ، د

ص ١لناصرية ، ج
راث و البحوث 

ني في عصر بني رس
الأكوع ،. ٦٣-
-٢٤٤،  ١٩٧-

 لتصرف غلا
 على سننهم

الحياة اذلك
 العصر أئمة
فات فاخر ا

حد أساطين ذ

نية ، تحليمن ، ط ثا
، يحي بن الحسين 

٨٨ ، ب العربي
ة في أخبار الممالك
ن ، تعز ، المطبعة ال

مكتبة التر ٤ج.
 حياة الأدب اليمني

،٦١،  ٤٧-٤٦
١٩٤لثقافة ، ص

 حولية

À@êÐm@@

 وأراضيهم
ين ، بل سار

 فازدهرت بذ
هذا  فبرز في

ظهرت مصنفا
  .سوهم ا

م الثلائي أح
   

 
 الزمن في تاريخ الي

،١٣٩ -  ١٨٢
دار الكتابقاهرة

 ، اللطائف السنية
نعاني ، أئمة اليمن
لميمون ، ط أولى
 عبداالله بن محمد ،

٢٢ -١٧ص  ،
رادة ، الأدب و ال

ح•
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رائم أموالهم
ؤلاء السلاطين
م ومواليهم ،
نمواً سريعاً ،
و الدهور وظ
خرى ، ونافس
ن يكون الإما

. )١(محاسنه

              
 عبد ايد ، جة

 ٨٧ -  ٧٦ ص
د عاشور ، القا
محمد بن إسماعيل
 محمد الحسني الصن
ء  ونبلاء اليمن ا

الحبشي ،. ١١٤
م١٩٨٠الثقافة ،

جر . ٥١-٤٥، 

Ñìí@åi@‡¼c@a

 وطلبتها كر
لأمر على هؤ
هم وأمراؤهم
لتدوين ونما نم
ى الأزمنة و
 الأقطار الأخ
عجب إذاً أن

 وحسنةٌ من مح

              
بن ، عبد الباقي

، ١٩٨٥كلمة ، 
 ، تحقيق سعيد

بسي محالك.٥٩٠ـ
زبارة، محمد بن 

صة المتون في أنباء
-٢٨ص٢م ، ج١

الإعلام و  وزارة
 -٤٤-٣٤، ٢٥
 .  

 

@@@@@@âbß⁄a@

علماءها
يقتصر الأ
ووزراؤه
واتسع ال
على مد
مسلمي

فلا ع
مفاخره

         
اليماني) ١(

دار الك
اليماني
ـ٥١٤
١٠٩.

وخلاص
١٩٩٩
اليمن 

٢١ص
٣٠٥ 
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علم التراجم
ه العلمية ،

 الإمام نجم

رة العين من

سين بن القاسم ، 
مام المؤيد باالله ، 
ط أولى ، عمان ، 
لشوكاني ، محمد 
لكتب العلمية ، 
ع شرح الأزهار، 
جر العلم ومعاقله 
كر الإسلامي في 

، زباره ، أئمة  ١

العدد

لمصنفين في ع
ذه ، ومكانته

لفقيه العلامة

مستقره هجر

، يحيى بن الحس ٢٦
بن القاسم بن الإم
لسلام الوجيه ، ط

، ال ١٢٧٩ص  ٣
لى ، بيروت دار ا
هار ، مطبوع مع
عيل بن علي ، هج
بشي ، مصادر الفك

٠١ب اليمني ، ص

  ثاني
  لائيلث

 الكثير من الم
ه ، وتلاميذ

  :موطنه
 بن عثمان ال

ه ومأن موطن

٦٣ث اليمني ، ص 
، إبراهيم بن ٣٦-
عبد ا: تحقيق  ٣ق
٣م ، ج٢٠٠١/ـ
ط أولى. ج ٢،

راجم رجال الأزه
، الأكوع ، إسما 

، الحبش١٥٥٦، ص
، حياة الأدب ١٩

 حولية

À@êÐm@@

المطلب الثا
ياة الإمام ا
ي رحمه االله

ه ، وشيوخه
  :  التالية

نسبه ومو: لاً
حمدد بن أ

 
جموا له على أ

 
ط ، مركز التراث

-٣٥ص  ٢مني ج
ق) لإسناد  معرفة ا
هـ١٤٢١قافية ،

د القرن السابع ،
الجنداري ، تر ٣٥

٤٣هـ ، ص١٣٥
، ٣هـ ، ج١٤١

٩٧وث اليمنية، ص
  .٩٢ص  ٢ج

ح•
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حي 
 الإمام الثلائي
نسبه وموطنه
ك في النقاط
أولاً
حمد بن محمد

. )١( الثلائي
ع الذين ترجم

              
مطلع البدور مخطوط
 مركز التراث اليم

بلوغ المراد إلى( ى
م زيد بن علي الثق
ع بمحاسن من بعد

٥٠ص .  ٢،  ج
٥٧بعة حجازي ،
٦ ، دار الفكر ،

الدراسات والبحو
، خلاصة المتون، ج

Ñìí@åi@‡¼c@a

تناول ترجمة
ت ذاكرين ن

وسأتناول ذلك

يوسف بن أحم
زيدي اليماني

 كاد أن يجمع

              
ن أبي الرجال ، م
اب ، مخطوط ،

ت الزيدية ، المسمى
مؤسسة الإمام.  

ي ، البدر الطالع
م ،١٩٩٨/هـ ١

نية، القاهرة ، مطبع
ج بيروت٤من ، 
اء ، مركز ، صنع
، ٣٠٥ص  ١، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

لقد ت
والطبقات
ووفاته و

هو يو
الدين الز
وقد

  

         
أحمد بن) ١(

المستطا
طبقات
الأردن

بن علي
١٤١٨
ط الثان
في اليم
اليمن 
اليمن 
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أنه: (( ور 
كنه استشار
ولذلك كان
:ل حضرته 

ني في البدر

 ولكن يمكن
 أنه ولد في
ذكر لنا شيئاً

اء وفتح اللام من 
ي من صنعاء في 

ي العالم من كبار 
  ) . ١٣٧ص 

ن المفضل الحسني 
لمهدي ده الإمام ا

 ) .٤٣ص ٢ج

العدد

في مطلع البدو
د خبان ، لك
 لمقاصد ، و
 يقول لأهل
مام الشوكاني

ريخاً لمولده ،
 وعاصرهم

لمصادر لم تذ

سنة اليوم بكسر الثا
ي للحصن ، وهي

٢٥٩ . (  
ي اليمني ، القاضي

١ج. ، الطبقات 
يحيى بن منصور بن
ـ، بعد وفاة والد

 خلاصة المتون ، ج

قال في )٢(جال
المصنعة ببلا
 هذه الديار
مام ، وكان
ك قال الإم

  :نشأته
 االله تعالى تار
ذين التقاهم

ما أن تلك الم

الدارج على الألسن
 في السفح الشرقي

٩ص  ١العلم،  ج
ل العدوي التيمي

ابن القاسم ،( هـ
محمد بن علي بن يح

هـ٧٧٣مامة سنة
، ٢٦٠ص  ١ ج

 حولية
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 بن أبي الرج
 قيس بقرب
 الطلوع إلى
ف على الإم

وكذلك )٥()

مولده ون: 
ترجمته رحمه

 و الأئمة الذ
لهجري ، كم

 
 ولكن الشائع و ا
دة ، وتقع البلدة

الأكوع ، هجر ا(
ف بابن أبي الرجا

ه١٠٩٢وفي سنة
محمد بن علي بن مح
كانت دعوته للإم
ره ، أئمة اليمن ،

ح•
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لقاضي أحمد
فه صرم بني
، فرجح له

كبير التلهف )
 على الإمام

ياًثان
 التي تناولت ت
جم العلماء

قرن الثامن اله

              
لام وبعدها همزة ،
وهي حصن وبلد

.   ( ٢كم٤٠فة
د بن علي المعروف

هـ ، وتو ١٠٢٩ة
ر صلاح الدين محم

هـ، وك٧٣٩سنة
زبا( هـ، ٧٩٣ة

  .حمه االله 
٢ .  

٣٥٠ . 

Ñìí@åi@‡¼c@a

إلا أن ا )١( 
 مسكن سلف

)٣(انه الناصر

)٤(ضياء الدين

نبك جميعاً
(.  

ذكر المصادر
نبط من تراج
 الأول من الق

              
بضم التاء وفتح اللا
همزة في أخرها ،
ل الغربي على مسا
بن صالح بن محمد

لد سنة الزيدية ، و
مام الأعظم الناصر
ي الزيدي، ولد س
ن محمد، توفي سنة

ه الإمام الثلائي رحم
٢٦٣البدور ، ص
ص  ٢لطالع ، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

ثُلأ بلاد
يقال إن
إمام زما
الفقيه ض
قوموا لن

)٦(الطالع

 تذلم
أن يستنب
النصف

         
ثلأ ، بض) ١(

دون هم
الشمال

أحمد ب) ٢(
علماء

هو الإ) ٣(
الهادوي
علي بن

يعني به) ٤(
مطلع ا )٥(
البدر ال) ٦(



 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

17

 الخامس د

؟ وأين كان

علماء مذهبه
،ه الواسعة 

كون مقترناً
لام أثر كبير
 ، وحيازته
لئك الأعلام

 . في الفقه 

ني الزيدي ، عالم 
 عالماً ، له تحقيق 
اضعاً ، توفي سنه 

 .)  ٢٧٤ص ١ج
ليه جماعة ، أخذ 
 مطير الحكمي ، 

٢ . (  

العدد

 في صغره ؟

صره وأعيان ع
علمي وثقافته

ح عادة ما يك
 أولئك الأعلا
ين معاصريه

برز أولئومن أ

 كتاب اللمع

بالنحوي الصنعاني
ريسه زهاء ثمانين
ورعاً ومتقشفاً متوا

، أئمة اليمن ، ج 
ل علم ، وتخرج عل
مد بن عيسى بن

٢٩٦ئمة اليمن ص

العلوم الأولى

  :خه
لِّ شيوخ عص
ى تكوينه الع
ك أن التسامح
ن لأخذه عن

ة المرموقة بين
 في الفقه ، و

، قرأ عليه)١
 .)٢( ري

ب يعيش المعروف 
ن يحضر حلقة تدر
يرة ، كان زاهداً و

٥٨ص ٢لاصة ج
لامة ماهراً في كل
من إبراهيم بن محم

، أئ ٨٠لخلاصة ص

 حولية
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لقيه مبادئ ا
.  

شيوخ: ثالثاً
عليه عن أجلِّ
أثر كبير على
ل مذهبه ذلك
ل ، كما كان
عالية و المترلة
جة الاجتهاد

(مد النحوي

سليمان الأوزر

 
دين بن علي بن

اشر علومهم كان
 له مصنفات كثير

، زبارة الخلا ٢١٠
 الفاضل ، كان علا
زة ، ومحدث اليمن

، زبارة ، الخ ٤ص

ح•
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 ولا كيفية تل
ن الفقهاء ؟

ث
ي رحمة االله ع
مما كان له أ
 من غير أهل
مقترناً بالجهل
نة العلمية الع
جدين ، ودر

الحسن بن محم
ث أحمد بن س

              
لحسن بن سابق الد
خ شيوخهم ، ونا
ه يفوق الوصف ،

ص  ١ج  ، البدر
ي اليمني المحدث

لإمام يحيى بن حمز
لجنداري ، تراجم ص

Ñìí@åi@‡¼c@a

الأولى ،ته 
على يد من من

 الإمام الثلائي
 الزيدي ، مم
 تجاه مخالفيه
 والتعصب م
ه تلك المكانة
 الإمامة في الد

 : م خذ عنه
مام الفقيه الإ

لعلامة المحدث

              
ن بن محمد بن الح
 في زمانه ، وشيخ
 لاسيما علم الفقه

الشوكاني. ( هـ 
بن سليمان الأوزر
شايخ عدة منهم ا

الج( هـ ٨١٠سنة 

 

@@@@@@âbß⁄a@

عن نشأ
ذلك وع

أخذ
الهادوي
وتسامحه
بالعلم ،
في تبوئه
منصب

الذين أخ
ا .١
ا .٢

         
الحسن) ١(

الزيدية
واتقان
ه٧٩١

أحمد بن) ٢(
عن مش
توفي س
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ب الانتصار

 .لأحكام 
 الانتصار ،

 

عالماً فاضلاً، تقياً 
 صنعاء، ولم يزل 

ص  ٢، ج ٣ ق 

خاً للشيوخ، لعل 
. بان و ا توفي 

ى العلامة حسين 
، ٣ الطبقات، ق 

من كبار العلماء، 
ف على التدريس 

ص  ١، ج ٣ ق 

اره ، الخلاصة ، 

العدد

رأ عليه كتاب

في أحاديث الأ
 قرأ عليهما

ن رجلاً صالحاً، ع
مدته، ثم انتقل إلى
لقاسم، الطبقات،

إماماً كبيراً، وشيخ
ها إلى شبام كوكبا

يحيى بن حمزة وعلى
راهيم بن القاسم،

 قرأ على جماعة م
عكف. ء الأمصار 

لقاسم، الطبقات،

زبا ٤٣جم ، ص 

، قر) ١(حمزة

شفاء الأوام في
عطية ، وقد

  

كا. سيد العلامة
ث أكثر مسكن حو

إبراهيم بن الق. "ـ

ير، كان قاضياً وإ
بناء، ثم انتقل منها

 قرأ على الإمام يح
إبر. "هـ  ٨٠١

ل، مجتهد، محقق،
ماءمع لمذاهب عل

إبراهيم بن الق. "ـ

، الجنداري ، تراج

 حولية
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م يحيى بن حم

عليه كتاب ش
إبراهيم بن ع

  . )٥(صره

 
 الهاشمي اليمني، الس
شرائط الزعامة، سك

هـ ٧٨٨ول سنة

فقيه عالم كبير. ن
 سكن هجرة الأب

 "١٦٩ص  ١
ني، الفقيه العلامة،
كرري، توفي سنة

جراني، فقيه، فاضل
كتابه الانتصار الجا

هـ ٧٩٤وفي سنة

١٢٧٨-١٢٧٧ 
.  

ح•

ïöýrÛa@évèäßë@À

الله بن الإمام

، قرأ ع)٢(غم
ابنا إ )٤(عيل

من علماء عص

              
بن حمزة الحسيني

مامة واستكمال ش
 توفي في جماد الأو

غدادي شمس الدين
 وسبعمائة تقريباً،

، ج ٣بقات، ق
ية من آل النجراني
راهيم بن محمد الك

 عطية من آل النج
زة، وأجازه في كت
شاهير العلماء، تو

ص ٣طبقات ، ج
٣٠٥ص ١ن ، ج

Ñìí@åi@‡¼c@a

لسيد عبد ا
 .والده

حمد علي مرغ
وإسما )٣(علي

وغير هؤلاء م

              
الله بن الإمام يحيى

 ممن إليه يشار بالإ
هذه الصفات حتى

 
بن علي مرغم البغ

التسعينفي عشر
يم بن القاسم، الطب
ن إبراهيم بن عطي
برمد بن يعيش، وإ

 "٦٩٢ص 
ل بن إبراهيم بن

لإمام يحيى بن حمز
ف فتخرج عليه مش

 
م بن القاسم ، الط

، أئمة اليمن ٩٢ص

 

@@@@@@âbß⁄a@

ا .٣
لو

أ .٤
ع .٥

و

         
عبد االله) ١(

زكياً،
على ه
٦٥٠"

أحمد ب) ٢(
وفاته في

إبراهيم"
علي بن) ٣(

بن محم
ص ٢ج 

إسماعيل) ٤(
منهم ا

والتأليف
٢٤٧"

إبراهيم) ٥(
ص ٢ج
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ذم ، وهم
مالهم وزوال
من الآفاق ،
ر حكمه أن

  : ن أبرزهم

 

صاحب التصانيف 
) زباره(هـ ٨٧٥

مانه ، ومفسرها 

ناثراً ، توفي سنة 

.  ٩٢ص ٢ة ج

العدد

وخهم وأساتذ
 انقطاع أعم
 طلبة العلم م
ه ، وجواهر

إلا أن)١())ب

  .  ٣٥ص ٢ج
يرهم في الفقه ، ص

٥، توفي سنة  فقه

عترة الكرام في زم
٣ . (  

علامة محققاً ناظماً

، الخلاصة ٣٠٥ص 

  :ذه
لطبيعي لشيو
م الجارية بعد
ن يرحل إليه

ط درر علمه
والبابالكوى 

. 
 . )٣(سيني

 .)٥(وغيرهم
  

ين ، المستطاب ، ج
ن الزيدية ومشاهير

الفعتمد الزيدية في 

كان إمام علماء الع
٣٤٠ص ١من ، ج

 الزيدي ، كان ع

ص ١أئمة اليمن ج

 حولية

À@êÐm@@

تلاميذ: رابعاً
هم الامتداد ال
 ، وصدقتهم

كان((  فقد
م على التقاط

ويسمعوا من
)٢(حمد مظفر

 بن يحيى الحس
و )٤( سليمان

 
، يحيى بن الحسين 

 علي ، أحد أعيان
مع)  الدر الصافي

م بن المطهر ، ك
زبارة ، أئمة اليم(

ن بن محمد الحسني
 )  . ٣٤٢ص

، زباره ، أ ١٢٧٨

ح•

ïöýrÛa@évèäßë@À

ر
ن التلاميذ ه
ة بعد وفام
 تلاميذ كثرٍ

بة وازدحامهم
التدريس ، و

مة يحيى بن أحم
طايا عبد االله
 بن محمد بن

              
٢٦٣البدور ، ص

 يحيى بن أحمد بن
البيان الشافي و( 
٣٤ . ( 

ن يحيى بن القاسم
(هـ ، ٨٧٣ سنة

محمد بن سليمانن
ص ١مة اليمن ، ج

٨ص ٣بقات ، ج

Ñìí@åi@‡¼c@a

لا ريب فيه أن
المعنوية الباقية
، وقد خلّف
ن كثرة الطلب

ضع ارج مو
لقاضي العلام
لسيد أبي العط
لإمام المطهر

              
بي الرجال ، مطلع 
ي الإمام الفروعي
 من أجلِّها كتاب

٤١ص ١يمن ، ج
 الإمام عبد االله بن

ها ومفتيها ، توفي
 المتوكل المطهر بن

زبارة ، أئم( هـ  
م بن القاسم ، الطب

 

@@@@@@âbß⁄a@

مما لا
ذريتهم 
أثارهم ،
وبلغ من
يقفوا خا

ا .١
ا .٢
ا .٣

         
أبن أبي )١(
القاضي) ٢(

النافعة
أئمة الي

السيد) ٣(
ومحدثه

الإمام) ٤(
ه٨٧٩

إبراهيم) ٥(
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، فما من)١(
)ثلأ(صارت 

ن التي يسود
لى شئ فإنما
عصره، وقد
راجمهم له ،

....لإسلام 
، وكتبه من
ن الحسين في
 ، وواسطة

هـ ، وتوفي سنه 

العدد

  : ء عليه 
كل فج عميق
لأخذ عنه فص
 مخاليف اليمن
هذا إن دلَّ عل
عيان علماء ع
ا عليه في تر
دفق ضياء الإ
ين الأصحاب
علامة يحيى بن
ية في عصره

ه١٠٣٥ولد سنة 

وثناء العلماء
إليه من ك ون

وطبقات للأ
كن شتى من

، وه)٢(ذ عنه
 الثلائي بين أ
عالية بما أثنوا
 الزخار المتد
في المذاكرة بين

وقال عنه العلا
 علماء الهادو

العلامة المؤرخ ، و
١٢٢ . (  

 حولية

À@êÐm@@

 العلمية ، و
ى الطلبة يأتو

اً  منه أفواج
دونه من أماك

الأخذفقه به و
تبوأها الإمام

ذه المكانة الع
ظار المدقق ،
 الأساطين في

، و)))٣(لفرائد
لكامل رأس

 
 .  
.  
  .  

السيد ا} صنعاني
٠ص ٣بقات ، ج

ح•

ïöýrÛa@évèäßë@À

مكانته: ساً
رحمه االله مأوى

رحل الناس
ب الذين يقصد
ي الزيدي للتفق
 العالية التي تب
 وحديثاً هذ
يه المحقق النظ

حد ، وهو أ
، وأنظمها للف
قيه الورع الك

. (  

              
٢٦٣البدور ، ص

  ١٥٥٦ص ٣ ج
٢٦٣البدور ، ص
الص{ سم الهادوي

 بن القاسم ، الطب
  .  

Ñìí@åi@‡¼c@a

خامس
كان الإمام ر
اليمن إلا ور
فئدة الطلاب
هب الهادوي

تلك المترلةى 
قديماً نؤرخو
الفقيه:(( عنه 

كبير و محقق
كتب للفوائد،

الفق: (( )٤(ب
)))٥( في دهره

              
بي الرجال ، مطلع ا
ع ، هجر العلم ،
بي الرجال ، مطلع 

ن الحسين بن القاس
إبراهيم( هـ ،  ١

٣٥ص ٢اب ، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

لقد ك
مكان با
مهوى أف

ذهفيها الم
يدل على
أكد المؤ
فقالوا ع
علامة ك
أجمع الك
المستطاب

عقدهم

         
ابن أبي) ١(
الأكوع) ٢(
إبن أبي) ٣(
يحيى بن) ٤(

١١٠٠
المستطا) ٥(
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 الخامس د

ف الشهير ،
اليمنأقطار 

د زبارة فقد
 بمحل عظيم
كوع مدحه
وية في سائر

بي فقد أثنى
 الزيدية في
لا يقدح في
ن دلت على

  .  ٤٧٣ص

العدد

المصنف: ((  
ه من جميع أ

محمد بن محمد
بم... وم  كان

ي إسماعيل الأك
ه مشاركةٌ قو

الذهبي حسين 
ضه لمصنفات

بأنه لا: ((  
 حادة ، وإن

ص ٢م ، ج١٩٩٧ 

الطالع بقوله
 يرحلون إليه

يد العلامة مح
ظ قمطر العلو
ؤرخ القاضي
 التفسير ، له

كتور محمد
عند استعراض

ـ) مرات
شهم مناقشة

. (  

هـ ،١٣٩٦ة ،

 حولية

À@êÐm@@

ني في البدر 
والطلبة) لأ
.(  

عاصرين السي
العلامة الحافظ
ك العلامة المؤ
 الفرائض و

. ((  
 الأستاذ الدك

ع)) فسرون
الثم( لثلائي
ويناقشلحجة ،

)))٤(ة اطلاعه

 

 دار الكتب العلمية

ح•

ïöýrÛa@évèäßë@À

لإمام الشوكاني
ثلأ(  العين من
)))١(الشرعية

المع ين اليمنيين
الفقيه ا ....

، وكذلك)٢()
ز في الفقه و

))٣(رعاً زاهداً
هري الكبير

لتفسير و المف
سير الإمام ال
م الحجة بالح
رجل ، وسعة

              
٣٥  .  

  .  ٩٢ص
١٥٥  .  

ط ثانية ، بيروت ،

Ñìí@åi@‡¼c@a

 أثنى عليه الإ
ستقراً جرة
ن عنه العلوم

شيخ المؤرخين
: ((ه بقوله

)قيق والزهد
 )) عالمٌ مبرز

عربية كان ور
 العلامة الأز

ال((   كتابه
 ، ومنها تفس
 وإنما يقرعهم
و قوة ذهن الر

              
٠ص ٢لطالع ، ج

ص ٢ة المتون ، ج
٥٦ص ٣لعلم ، ج

ير و المفسرون ، ط

 

@@@@@@âbß⁄a@

كما
كان مس
فيأخذون
أما ش

 عليهأثنى
من التحق

:بقوله 
علوم العر
وأما
عليه في
التفسير
،مخالفيه

شئ فهو

         
البدر ال) ١(
خلاصة) ٢(
هجر ا) ٣(
التفسير) ٤(
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ضمن)) ر 
لامة يحيى بن

الآخرة سنة
حمه االله تعالى
 من النبيين

، الجنداري ،  ١
ع ، هجر العلم ، 

العدد

شرح الأزها
لعلانقله عنه ا

من جمادى 
لمعرفي ، فرحم
م االله عليهم

.  

٢٧٩ص ٣ت ، ج
، الأكوع ٩٢ص 

رجال ش جم
، فيما ن)٢(ول

  :ته
 أول جمعة م
ى و العطاء الم

ين أنعم الذ
)٣(لئك رفيقاً

القاسم ، الطبقات
٢صة المتون ، ج

 حولية

À@êÐm@@

ترا(( كتاب
شارح الفصو

وفات: سادساً
 الثلائي في

علم و التقوى
في عليين مع
ين وحسن أول

 

.  
، إبراهيم بن ا ٢
، خلاص ٣٥ص ١

ح•

ïöýrÛa@évèäßë@À

د صاحب ك
هو ما أكده ش

  ).ب
س
ف بن أحمد
اة حافلة بالع
عل كتابه في
ء ، والصالحين

              
  .  ٤٢ص

الجلال ن بن أحمد
٦٣ع البدور ، ص

ه أئمة اليمن ، ج

Ñìí@åi@‡¼c@a

صفه بالاجتهاد
، وه)١(خرين

المستطاب(  في

الإمام يوسف 
ـ ، بعد حيا
اسعة ، وجع

الشهداءقين و

              
ري ، تراجم ، ص
سيد العلامة الحسن
بي الرجال ، مطلع

، زباره ٤٣ ، ص
  . ١٥٥٦ص

 

@@@@@@âbß⁄a@

ووص
آخ خمسة

الحسين 

توفي
هـ٨٣٢

رحمة وا
والصديق

         
الجندار) ١(
هو الس) ٢(
إبن أبي) ٣(

تراجم
ص ٣ج
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فروع علوم
ب للفوائد ،

 الأحكام ،

أيضاً يسمى

 الفاخرة في

دل اليمنية كاملاً 

٢٩ . ((  
ومكتبة الأوقاف 

العدد

مة في سائر 
ن أجمع الكتب

 تفسير آيات

 .)٣(ضرب
 كالتاج ، وي

 .)٤()ض
ني التذكرة

ثم طبعته وزارة العد

٩٤در الفكر ، ص
ة بذمار ، شمسي
١٥٥.  (  

  لث
  ةمي

مصنفات قيم
من( لرجال

في  القاطعة

لمساحة و الض
هو في العترة

في الفرائض رر
لكاشفة لمعاني

سالة دكتوراه ، ثم

الحبشي ، مصاد((
رى في المدرسة الش

٥٦ص ٣لعلم ، ج

 حولية

À@êÐm@@

لمطلب الثا
آثاره العلم
 االله تعالى م
مة ابن أبي ال

 ـ :ار هي
كام الواضحة

 التدقيق في الم
 الأمير من ه
ف أسرار الدر

الر الناضرة

 

كليه الشريعة كرس

( الكبير بصنعاء ،
 ، منه نسخة أخر
 الأكوع ، هجر ال

ح•

ïöýrÛa@évèäßë@À

ا

الثلائي رحمه
ما قال العلام
وهذه الأسفا
عة ، والأحك

.)٢(ع البحث
ق ، وصناعة
ج على درر

رر في كشف
الجواهرهرة و

              
 .  

زهر بمصر ، كة الأ

  .  ٥٤٦ ، ص
ة في مكتبة الجامع

نعاءع الكبير بص
، ١٩٧در ، ص

Ñìí@åi@‡¼c@a

ترك الإمام ا
 ، وكتبه كم

)١() للفوائد

لثمرات اليانع
وهو موضوع

برهان التحقيق
لتعليق الوهاج

والغرالجواهر (
لرياض الزاه

  .)٥(لفقه
 

              
٢٦٣البدور ، ص

جزء منه في جامعة
  .هـ  ١٤٢

ي ، مصادر الفكر
 مخطوطاً منه نسخة
ط في مكتبة الجامع

الحبشي، المصاد( ء 

 

@@@@@@âbß⁄a@

لقد ت
الشريعة
وأنظمها

ا .١
و

بر .٢
ا .٣

)
ا .٤

ا

         
مطلع ا) ١(
حقق ج) ٢(

٣عام 
الحبشي) ٣(
مازال) ٤(
مخطوط) ٥(

بصنعاء
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ي بن الحسين

 .)٣(زة

 

، ولعل  ١٢٧٩ص
علامة الحبشي في 
ع في هجر العلم 

لحبشي، ا((بذمار،

-١١٧٢م ، ص

وجيه ، المعجم ، 

العدد

ع للأمير علي

 يحيى بن حمز
  .)٤(ه

ص ٣ طبقاته ، ج
س الاسم ذكره الع

رين العلامة الأكوع
  .  ١١٧٣ص

لمدرسة الشمسية ب

، الوجيه ، المعجم 

، الو ١٩٧صادر ص

رح على اللمع

للإمام) صار
الفقه حوى في

  

هيم بن القاسم في
 في التفسير بنفس
لثلائي من المعاصر

الزيدية ، ص لمؤلفين
خزانة المأخرى في

.  
١٥٥٦ص ٣، ج

الحبشي ، المص( ،

  .  ١١٧٤م ،

 حولية

À@êÐm@@

ت العبقة شر

الانتص( كتاب
يه الحسن النح

.  

 
ه إلا العلامة إبراه
ن النحوي كتاباً

ا الكتاب للإمام ال
لوجيه في معجم الم
وأ الكبير بصنعاء ،

))   ١٥٥٦ص  
الأكوع، الهجر ،

ومكتبة الأوقاف ،

، الوجيه ، المعجم 

ح•

ïöýrÛa@évèäßë@À

 .)١(فسير
قة، و النفحات

المنتزع من ك
زيادات للفقي

.)٥( في العبيد

              
ن الذين ترجموا له

للفقيه الحسنث إن
، كما نسب هذا
ستاذ عبد السلام ال

في مكتبة الجامعة
٣وع، الهجر ، ج
(ع الكبير بصنعاء

 الكبير بصنعاء ، و

٢٦٣البدور ، ص

Ñìí@åi@‡¼c@a

لتيسير في التف
لزهور المشرق

.)٢(في الفقه
نور الأبصار ا
تعليقه على الز
مسائل الدور

              
كر هذا الكتاب من
اختلط عليه حيث

١٩ر الفكر ، ص
، و الأس ١٥٥٦ص

ط توجد منه نسخة
، الأكو ١٩٧ص ر

ط في مكتبة الجامع
١ . ( 
في مكتبة الجامع ط

١١٧ .(  
بي الرجال ، مطلع 

 

@@@@@@âbß⁄a@

ا .٥
ا .٦

في
نو .٧
تع .٨
م .٩

         
لم يذك )١(

الأمر ا
مصادر

ص ٣ج
مخطوط) ٢(

المصادر
مخطوط) ٣(

١١٧٣
مخطوط) ٤(

٧٩ص 
إبن أبي) ٥(
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العدد

   يره

 .))لثمرات

  )) .ة 

جه في تفسير

  ))يانعة

  ول

ال(( فسيره

  اني

مرات اليانعة

  لث

)) .راتثم

 حولية

À@êÐm@@

  

  

  

منهج: ثاني

لثمرات الي

المطلب الأو

ي العام في تف

المطلب الثا

الثم(( سيره

المطلب الثال

الث(( فسيره

ح•

ïöýrÛa@évèäßë@À

المبحث الث

ال(( 

لائيلإمام الث

صادره في تفس

مزايا تف

Ñìí@åi@‡¼c@a

منهج ا

مص

 

@@@@@@âbß⁄a@
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 في استثمار
في تفسيره ،
ك من خلال

  
ة اسـتنباط
 في قواعـد
:قدمة قوله 

 واقتطـاف
  : فصلين 

  
عية ، ومـا

هـ ، ١٤٢٣ ، 

العدد

  ))نعة 
الله ، وطريقته

عتمد عليها في
ون بيان ذلك

)) لثمرات 
 فيها كيفيـة

يينالأصـول 
مما ورد في المق
لأحكـام ،

كتة تتضمن ف
.ب االله تعالى

ون دلالته قطع

يمنيةالزارة العدل 

  ثاني

ثمرات اليا
لإمام رحمه االله
صادر التي اعت

سيكو، و))

  ول
ال(( فسيره

 أصولية بين
، واختلاف ا

، ومما فصلين
ة اجتنـاء الأ
م ، وهذه النك
اظ من كتاب

وما تكو. د

لأولى ، اليمن ، وز

 حولية

À@êÐm@@

المبحث الث

الثم(( سيره
لمنهج العام للإ
قرآنية ، والمص

الثمرات ((

المطلب الأو
ي العام في تف
فسيره بمقدمة
ها التفصيلية ،
تلك المقدمة

ولية في كيفية
ك شفاء الأوام
ابر ا عن ألف

اظ على المراد

 
، ط الأ ٥عة ، ج

ح•
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هجه في تفس
ذا المبحث الم
ن الآيات القر

( ا تفسيره
 

لإمام الثلائي
 رحمه االله تفس
رعية من أدلته
قد تضمنت ت
كر نكتة أصو
يحصل بذلك
ذكر معان يعبر
ة دلالة الألفا

.   
              

ام الواضحة القاطع
.  

Ñìí@åi@‡¼c@a

منه
تناولت في هذ
م الشرعية من

يززايا التي تم
ـ :  التالية

منهج ا
بدأ الإمام : 

م الفقهية الفر
وقد. ستنباط

ستحسنت ذك
 والأحكام لي

في ذ :الأول  
في كيفية :ي 

.)١(لالته ظنية
              

ت اليانعة والأحكا
 ٣٣ص ١م ، ج٢

 

@@@@@@âbß⁄a@

لقد ت
الأحكام
وأهم المز
المطالب

أولاً
الأحكام
ذلك الا

وقد اس((
الثمرات

  
الثاني

تكون دلا
         

الثمرات) ١(
٢٠٠٢
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قة وااز ،
،والمقيدطلق 

سوخ ، وقد
لة إلى كتب

 ، وبين أا
مال معناه ،
،دلالة التزام

 مفهوم ، ثم

ترتيب الفقه
رتيب السور
 قد تتضمن

  

العدد

الحقيق:  هي 
لخاص ، والمط
والناسخ والمنس
يل كل مسأل

ى المراد منها
مفظ على ك
:  ، والثالثة 

ق ، ودلالة

 وآياته ، لا ت
 ذلك على تر
لآية الواحدة

.)٤()) باب 

 عشر معنى
لعام ، والخ وا

ر والنهي ، و
 تكميحال في

 الألفاظ على
هي دلالة اللف

لمعنىى جزء ا

 دلالة منطو

ف في سوره
ينا أن نرتب

ضاً ، فإن الآ
كرها في كل

 حولية
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 منها تسعة
ل ، والنص ،
شابه ، والأمر
ختصار ، وأح

كيفية دلالة
 مطابقة ، وه
لة اللفظ على

  . )٢(عنه ج
لى ضربين ،

صحف الشريف
ورأي: (( وله

كون أيسر أيض
 نحتاج إلى ذك

 

ح•
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فصل الأول
ظاهر والمؤول
والمحكم والمتش
لى وجه الاخ

 تكلم عن ك
دلالة: ولى

ن، وهي دلال
ى أمر خارج
 في دلالته عل

  . )٣(ما
ه ترتيب المص
على ذلك بقو
ب الفقه ليكو

وكنامختلفة ،

              
٧٤-٣  .  
-٧٦  .  
٩١ – ٧  .  
.  

Ñìí@åi@‡¼c@a

 تناول في الف
 والمبين ، والظ
والمشترك ، و
لى تفسيرها عل

)١( .  
الفصل الثاني
ولالات ، الأ

دلالة تضمن: 
لالة اللفظ على

أن اللفظين 
كل منهمسام 

رتب كتابه : 
ه ، وقد نبه ع

 ترتيب أبواب
 من أبواب مخ

              
٣٤، ص ١ت ، ج
-٧٥ص ١ت ، ج
٧٦، ص ١ت ، ج
. ٩١ص ١ت ، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

وقد
وامل

والمفرد و
أشار إلى
(الأصول

وفي 
ثلاث د

الثانية و
وهي دلا

 ثم بي
ذكر أقس
ثانياً

في أبوابه
لا على
أحكاماً

         
الثمرات) ١(
الثمرات) ٢(
الثمرات) ٣(
الثمرات) ٤(
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 الخامس د

ةيذكر الآي 
:ثم يقول  

وقدكرها ، 
 وأحياناً لا

ثم يذكر)) 
لمستنبطة من

قوال أئمـة
من حنفية ،
ب دليلـه ،
ل أئمتـه في
 بيان أدلتهم
ارة دون أن

والشـاذة ،
تنبطاً منـها

  .  ٢٠٧ص
٤١٤،  ٣٨  .  

العدد

أنه.  الآيات 
.ب نزول لها

 تعدادها وذك
 ذلك كذا ،
 الآية وجوه

ر الأحكام الم

ها يعرض لأق
هاء المذاهب 

راً لكل مذهب
، وأقوالدي 

لاستطراد في
ـأدب عبـا

لمتواترة منها و
ـا ، مسـتن

ص ٤، ج ١٧٢ – 
٠ص ٥، ج ٤٥٤

نتها الآية أو
ثّم سببكان

، ويشرع في
الثمرات من

في معنى ((
هتمامه بذكر

ت اتناة منه
 البيت، وفقه
مامية ، ذاكر
ة مذهبه الزيد
ع الإفاضة والا
 ذهبوا إليه بـ

المت القرآنية 
راءاـف في ق

١٥٦ص ٣، ج ٣
ص ٤، ج ٤٠٨ص

 حولية
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ام التي تضمن
 نزولها إن ك

)) م شرعية
ل الثمرة أو ا
: وإنما يقول

ل ذلك مع ا

وبيان الثمرات
تابعين وأهل

ظاهرية ، وإم
 بعناية خاصة
هم فيها ، مع
مخالفيهم فيما

)٢( .  
تعالى بالقراءات
قرآنية المختلف

 
٣٩٩ – ٣٧٥،  ١
ص ٣، ج ٣١٣ص

ح•
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 بيان الأحكا
يذكر سبب

ت هي أحكام
م ، بل يقول
و الثمرات ،

وجها ، وكل
 

.له للآيات
 الصحابة والت
، وحنبلية، و
، كما يذكر
ا ، واختلافه
والرد على مخ
(صب ضدهم

د رحمه االله تع
ني اللفظة الق

              
١٧٤ص ٢، ج ٢
ص ٢، ج ٣٤٥- ٣

Ñìí@åi@‡¼c@a

طريقته في : 
ت أولاً، ثم ي
 الآيات ثمرات
ر لفظ الحكم
فظ الثمرة أو
جوه وجهاً و

  .)١(الترول
لهأثناء تناو : 

والخلف من
 ، وشافعية ،
ه في الغالب 
لتي يعرض لها
ندوا إليها ، و
يهم ، أو يتعص

استشهد :ساً 
 في بيان معاني

              
٠٠٢ص ١ت ، ج
٣٢٢ص  ١ت ، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

ثالثاً
أو الآيات

ولهذه((
لا يذكر
يذكر لف

هذه الوج
أسباب ا
رابعاً
السلف 
ومالكية
ومستنده
المسألة ال
التي استن

يقدح فيه
خامس
ووظفها

         
الثمرات) ١(
الثمرات) ٢(
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 الخامس د

ة إلا أوردها
:ـه تعـالى  
:الله تعـالى  

 نسـخهما
م ، والمعتزلة

، أو مـنة  
، المـراد)١(

، أي ، نأمر

ننسيها: نى 

- ٢١٩ص ٢ ج

، ، ط ، ثانية ج
، ابن  ٢٥٨-٢٥

يروت ، مؤسسة 

ن طريق الداجوني 

العدد

ذة أو متواترة
تفسيره لقولـ

قال رحمه االله 
كسه وعلـى

 عليهم السلام
ن حكم آيـة
(ن والسـين

،)٣(سر السين

بمعنى، )٤(لسين

ر الكتب العلمية ،

٢ها وحججها ،
٥٧ص ١م ، ج١٩

سعيد الأفغاني ، بير

افق بقية القراء من
   
 )) .  ٢٢٠ص ٢

فيه قراءة شاذ
مثلاً عند تف.

n١٠٦: البقرة ،
لحكم ، وعك
ء أهل البيت

n  من: المراد
 بفتح النـون
النون ، وكس

ون وكسر ا
  

ج ، بيروت دار٢

وعللهءات السبع
٩٨١هـ ، ١٤٠١

س: مسة ، تحقيق 

كسر السين ، ووا
٢٢٠-٢١٩. ((

٢لجزري ، النشر ج
  .  ١١٠ ص

 حولية
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ضعاً وردت ف
عة للقراءات

J K L 
الح تلاوة دون

هير من علماء
C D E n

اءة الجماهير
بضم )) سِخ

   .سوخة
قرئ بضم النو

.)٥( لا تنسخ
 

القراءات العشر ،

ف عن وجوه القراء
١ؤسسة الرسالة ،

قراءات ، ط خام
١٥  .  

 النون الأولى ، وك
ص ٢النشر ، ج

ابن الج. (( عمرو
، الحجة ،  زنجلة

ح•
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 لا يترك موض
كتابه موسوع

G H I J
جواز نسخ الت
ا قول الجماه

o B C : تعالى
o  C n قر

ننسِ((   عامر
أن يجعلها منس

قر nأوَ �نُسِهَا 
نتركها لا: نى

              
محمد ، النشر في ا

 طالب ، الكشف
ضان ، بيروت ، مؤ
 محمد ، حجة الق

٥٩م ، ص١٩٩٧
شام بضمني عن ه

.ابن الجزري  ((
ى ابن كثير وأبي ع

، ابن ٢٥٨ص ١ج

Ñìí@åi@‡¼c@a

، فقد كانم
ن يكون كد أ

C D E F G
ل الآية على ج

هذ ١٠٦: قـرة 
لأن قوله. ء 

o :ة ، وقوله
، وقراءة ابن

عليه السلام بأ
أ o :ه تعالى

ظَها ، أو بمعنى
              
لجزري ، محمد بن 

 .  
ي ، مكي بن أبي
 ، محي الدين رمض
، عبد الرحمن بن

هـ ،١٤١٨ة ، 
غير طريق الداجوني

.صحابه عن هشام
راءة الجمهور سوى
ي ، الكشف ، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

الأحكام
حتى كاد

o B C
وتدل(( 
البق و. معاً

والفقهاء
تلاوة آية

،)٢(الرفع
جبريل ع
وقوله
من حفظَ
         

ابن الج) ١(
٢٢٠ 

القيسي) ٢(
تحقيق
زنجله 
الرسالة

من غ)  ٣(
عن أص

هي قر)  ٤(
القيسي)  ٥(
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 الخامس د

أي،)) ها 

`  a 
 قد تضمنت
 وبيان وجه

مع هذا: ير
 وصية ، أو

 

 آية العدة بأربعة 
، عبد االله المعافري

 ١م ، ج١٩٧٢
ود وآخرون ، ط 

، ج٢٠ القرآن ، 

العدد

ننسأ((  )١(

^ _ ̀
وهذه الآية 

،)٣(السكنى
والتقدي ، )٤

ذين يتوفون

ية المواريث ، أو
و بكر محمد بن عب

هـ ،١٣٩٢ة ، 
عادل عبد الموجو 

 ، الجامع لأحكام
١ .  
 .   

ن ، والهمزة

\ ] ^
(( :حمه االله

جة بالمتاع و
(بالرفع)) ةٌ

كتب على الذ

  

خ لها ، هل هو آي
الإشبيلي ، أعربي

يروت ، دار المعرفة
: المحيط ، تحقيق 

بي، القرط ٢٥٣ص
٤٩-١٤٨ص ٣ج

) ٢٢٨ص ٢، ج

 حولية
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و بفتح النون

[ \
قال رحم ٢٤٠

وصية للزوج
وصيةٌ(( كثير

وصية، أو ك

 

 اختلفوا في الناسخ
ابن الع( ؟ )) رث

مد البجاوي ، بير
ن يوسف ، البحر

ص ٢هـ ، ج١٤
ج. هـ ١٤١٧ ،

 الجزري ، النشر 

ح•
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وأبو عمرو 
    .)٢(خير

] o :له تعالى
f  nالبقرة:

وجوب الو
نافع وابن ك
فلأزواجهم و

   .)٥(وصية

              
 .  ٢٢٠ص ٢ج
١٨٩-١  .  

لعلماء ، ولكنهم
لا وصية لوار(( ث

علي محم: ، تحقيق
لأندلسي ، محمد بن

١٣علمية ، تب ال
ار الكتب العلمية

ابن( وب وخلف
  .  ٢٩٩ص ١ج

Ñìí@åi@‡¼c@a

 ابن كثير ،
، وهو التأخأ

د تفسيره لقول
 d e f
:الأول :  

ب أن قراءة ن
وصية ، أو ف
ذين يتوفون و

              
لجزري ، النشر ، ج

٨٨ص ١ت ، ج
منسوخة باتفاق الع
وعشرا ، أو بحديث
 القرآن الكبرى ،

، أبو حيان الأ ٢
 بيروت ، دار الكت
مسة ، بيروت ، د
ة والكسائي ويعقو
ي ، الكشف ، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

وقرأ
من النسأ
وعند

b c
أحكاماً

الوجوب
فعليهم و
وصية الذ

         
ابن الج)  ١(
الثمرات)  ٢(
الآية م) ٣(

أشهر و
أحكام

٠٧ص
أولى ،
ط خام

وشعبة)  ٤(
القيسي)  ٥(
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 الخامس د

صيةً فتنتصب

،)٣() الحول

الله تعالى مبينة
تخذها الإمام
ريرها ، وفي
ا أثناء ذكره
وين السـنة
ي والمتعلقـة
خذ التي وقع

مخشـري في
 E F G    

ى أن الرشيد

العدد

فليوصوا وص
  . )٢(مفعول

كم متاعاً إلى

ة لكتاب االله
عامه ، فقد اتخ
شرعية ، وتقر
ب التي يوردها
عه على دواو
ـه الزيـدي
ن بعض المآخ

للإمـام الزمخ
 B C D

ويحكى :اف 

 . (  

ف: ، أي)) 
نتصب لأنه م
صية لأزواجك

  .  ) ٤(ادية
 هي الشارحة
 و مخصصة لع
 للأحكام الش
 أدلة المذاهب
لى سعة اطلا

كتب مذهبـ
الله لم يسلم من

  :آخذ
ل لها تبعـاً ل

o :الله تعالى
قال في الكشا

) ٢٢٨ص ٢ ، ج

  .  ٢٥٤ص ٢

 حولية
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وصيةً: (( 
م وصية ، فينت

وصب عليكم ال
، وهي آحا)

وية الشريفة
يدةٌ لمطلقه ،
 في استنباطه
ر ، وفي تقري

ء مما يدل على
الإضافة إلى ك
 أنه رحمه االله
 ومن هذه المآ
كايات لا أصل
فسيره قول االله

قا(( : ٣١: راف

 
ابن الجزري. (( 

حيان ، البحر ، ج

ح•
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، فقالوا)١(ب
ب االله عليهم

كتب: ( الله
))فون منكم

ت السنة النبو
شكله ، ومقي
لاً يستدل به
ل على بعض
ها بين الفقها
ين والسنن ، با

، إلا ت
ري القرآن ،

ديث ، وحكا
 قوله عند تفس

L  nالأعـر

              
زة وحفصر وحم

  .  ٢٩٩ص ١ج
، أبو ح ١٤٩ص ٣

 .  

Ñìí@åi@‡¼c@a

اقون بالنصب
صدر ، أو كتب
 قراءة عبد االله

والذين يتوف( 
لما كانت :ساً 

 وموضحة لمش
رحمه االله دليلا
بعض الأقوال
ل المختلف فيه
كالصحيحين

 عن أهل البيت
ثير من مفسر
ه ما ليس بحد
، ومن ذلك

I J  K   L

              
و عمرو وابن عامر
ي ، الكشف ، ج
٣بي ، الجامع ، ج

٨٧ص ٢ت ، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

وقرأ البا
على المص

وفي 
(( مكان

سادس
مله ،

الثلائي ر
ترجيح ب
للمسائل

المشرفة ك
بالرواية

ا الكثفيه
إيراده
كشافه ،

H I

         
هم أبو)  ١(
القيسي)  ٢(
القرطبي)  ٣(
الثمرات)  ٤(
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 الخامس د

هـو: ـل   
علم: علمان  

 آيـة مـن
ولا: صـراني 

:هي ؟ قال
  .)١())ودته 

  

ة رأس داء والحمي
براهيم بن جريج 
دة حوض البدن 
 صدرت العروق 

وآله  لام النبي 

ليس في : د يوماً 
في تخريج أحاديث 

) .  ١١٠، ص
، الشذرة  ١٠٣٥

، أسنى  ١٢٧٦

العدد

واقد ـ قيـ
ء ، والعلم ع
له في نصف

 n فقال النصـ

وما : قال  
ل بدن ما عو

. )٢()س طباً 

دة بيت الدالمع(( 
ضعفاء من رواية إبر

المعد: (( ة رفعه 
المعدة ذا فسدت

ولا يعرف من كلا

 بن واقدن الحسين
الكافي الشاف في( 

م ،١٩٩٧هـ ، 
٥د الحسنة ، رقم

لخبيث ، رقمز ا

بن و  الحسين
م الطب شي
االله الطب كل

J  K   L n

.ظ يسيرة 
وأعط كل، ء

يكم لجالينوس

(حديث : (( ث
ى العقيلي في الضع
مة عن أبي هرير
وق بالصحة، وإذ

لا يصح و: قطني
  . عل له إسنادا 

علي بن: ق ، فقال
(انتهى ))  اسناداً

ه١٤١٨بي ، رلع
المقاصد. ( غيره و

، تمييز ٢٣١٨قم

 حولية
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لعلي بن: ل
ابكم من علم

قد جمع ا: ه
o I J:ه

  . ؟
طب في ألفا
ة رأس الدواء
تابكم ولا نبي

 
الله في هذا الحديث
 لم أجده ، وروى
هري عن أبي سلم
عدة صدرت العرو

وقال الدار ق.  له
 وكان طبيباً ، فجع
يب نصراني حاذق
كاية ، لم أجد لها
 إحياء التراث ال
طبيب العرب ، أو
كشف الخفا ، رق

ح•
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ني حاذق فقال
ـ ليس في كتا
دان ، فقال له

قوله ي؟ قال
شيئاً في الطب

الط رسولنا
 الداء والحمية

ما ترك كت (

              
العسقلاني رحمه ا

،))  ما عودته
بي أنيسه عن الزه
 فإذا صحت المعد
ث باطل لا أصل
 جريج غير هذا ،

يد أنه كان له طبيب
فذكر الحك. شيء

 ، بيروت ، دار
لحارث بن كلدة ط

، ك ٨٨٧ ، رقم
.   
  .  

Ñìí@åi@‡¼c@a

نصرانيطبيب
 المعارف ـ
، وعلم الأبد

وما هي: قال 
ن رسولكم شي

قد جمع ر: 
المعدة بيت( 

:ل النصراني

              
لحافظ ابن حجر 

وأعط كل بدن. 
ي عن زيد بن أ
ق إليها واردة ،

وقال حديث)) . م 
 ليس لإبراهيم بن

حكي عن الرشي: 
م من علم الطب 
ف ، ط الأولى

وهو من كلام الح 
حاديث المشتهرة

) ١٥٩٠، رقم ب
٢٨٥ص ١ت ، ج
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كان له 
صاحب
الأديان 

قا. كتابه
يؤثر عن
قال 

: ((قوله
فقال 

         
قال الح) ١(

.الدواء
الرهاوي
والعرو
بالسقم
وسلم

:قوله     
كتابكم

الكشاف
:قلت 

في الأح
المطالب

الثمرات) ٢(
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 الخامس د

ة في أسباب
g  h i 

ذي طلـب
دي زكاتـه

O P Q 
مخشري رحمه

، ثم بنى)٣(ما
صة موضوعة
: حيث قال
 في ناس

)) الشعب((و)) 
وهذا . عن أمامة 

العدد

ضوعة خاصة
d e f g

ن حاطب الذ
ه أبى أن يؤد

M       N O
ن الإمام الزمخ
ضي االله عنهما

هذه القصن 
كافي الشاف
ا رسوله االله

الدلائل(( في  قي
م بن عبد الرحمن ع

ضعيفة والموض
o c d :لى

بقصة ثعلبة بن
لاً ، فلما رزقه

J      K  L M
فقد نقل عن
 وفاطمة رض

مع أ. )٤(ت
ه االله في الكحم

مرضا فعادهما

هقواه الطبراني والبي
بن زيد عن القاسم

 حولية
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الأحاديث الض
ولـه تعـالى

 n ب  ٧٥: التوبة
أن يرزقه مالاً

o I J :الى
. ٨ -  ٧: سان

ت في علي
تنى منها ثمرا

العسقلاني رحم
ن والحسين م

 
الحديث رو: (( ث

م من طريق علي ب
  ) .  ١٣٢، ص

ح•
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رحمه االله با
ستشهاده لقو

l m n
ن يدعو االله أ

()٢(.  
سيره لقوله تعا

V W  n الإنس

ف ، أا نزلت
حكاماً ، واجت
 ظ ابن حجر

أن الحسن: س

              
حمه االله في الحديث
وابن مردويه كلهم

الكافي الشاف  (
٤٦٥ -٤  .  
٤  .  
٤٨٩ – ٤  .  

Ñìí@åi@‡¼c@a

استشهد :عاً 
ومن ذلك ا 

k l
أن ول االله

)) )١( االله 
لك عند تفس

 T U  V
لى في الكشاف
ذه القصة أحك
ن ذلك الحافظ
ث ابن عباس

 

              
لحافظ ابن حجر رحم
بي حاتم والطبري و

)) .ضعيف جداً
٤٦٤ص ٣ت ، ج
٤٨٧ص ٥ت ، ج
٤٨٨ص ٥ت ، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

سابعا
.الترول 

j k
من رسو
لرسول ا
وكذ

R  S
االله تعالى
على هذ
كما بين

حديث(( 
 . معه 

         
قال الح) ١(

وابن أبي
إسناد ض

الثمرات)  ٢(
الثمرات)  ٣(
الثمرات)  ٤(
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وفضة جارية
رواية القاسم
ة الكلبي عن

وزاد في. ه 
ومن: عين 

باس فذكره
حمق جاهل ،
مرقندي عن
، إلى آخره

( .  
ض الصحابة
لي بـن أبي
صـحاح ،
 يسـموم
أبي طالـب

 كالمنصور باالله ، 
 = والحسين بن 

العدد

لي وفاطمة و
 الثعلبي من ر
 ، ومن رواية
ية فذكر تمامه
الرابع والأربع
د عن ابن عب
 إلا على أحم
عبد االله السم
ن والحسين 

١( . ))وضعه 

 روايات بعض
ير المؤمنين علي
ت ثابتة في الص

نروايات م 
لـي ابـن أ

س مذهب أئمتهم
عبد االله بن زيد ،

دك ، فنذر عل
بطوله ذكره
ن ابن عباس

I J  n الآي
الترمذي في 
ه عن مجاهد
ل لا يروج

ن طريق أبي ع
 مرض الحسن
لا نشك في و
رحمه االله رد 
 حربه مع أمير
 هذه الروايات
مذهبه في رد
ير المؤمنين عل

حمه االله أن ذلك ليس
ي زيد ، والفقيه ع

 حولية

À@êÐm@@

رت على ولد
الحديث ب. 

عن مجاهد عن
o I : تعالى

ل الحكيم ال
 حديث روو

 مزوق مفتعل
من)) وعات
، قالنباتة
وهذا لا: قال

عليها منهجه
في اوية
مع أن. م

زيدية أهل مذ
 بغوا على أمير

 

إبراهيم الوزير رحم
 طالب ، والقاضي

ح•
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سن ، لو نذر
ا ثلاثة أيامو

ن أبي سليم ع
باس في قوله

قا. وفاطمة
رها القلوب
هذا حديث

الموضو(( في
 الأصبغ بن ن

ثم قا. ة ألفاظ
عد التي قام ع
كانوا مع معا
 هه، أو لحق
ة متأخري الز
ل ، أو الذين

              
٣  .  

ير السيد محمد بن إ
زة ، والسيد أبي

Ñìí@åi@‡¼c@a

يا أبا الحس: وا 
رئا أن يصومو
 عن ليث بن
لح عن ابن عبا
شعاراً لعلي و
ث التي تنكر

ه: ، ثم قال
بن الجوزي في

ن كثير عن
بشعره وزيادة

من القواع : 
عاً من الذين ك
كرم االله وجه
موافقة لقاعدة
فساق التأويل

   
              
٠٩في الشاف ، ص

بين الإمام الكبير: 
د باالله يحيى بن حمز

 

@@@@@@âbß⁄a@

فقالو
لها إن بر
بن رام
أبي صالح
أثنائه أش

الأحاديث
بشعره ،

ورواه ابن
محمد بن

فذكره بش
ثامناً
 جميع

طالب ك
وذلك م
كفار وف
)٢(.

         
الكافي)  ١(
قلت )  ٢(

والمؤيد
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، وحديثـه
ـول االله   

لمؤمنين عليه

              
ص ، ورد أدلتهم 
ب عن سنة أبي 

هل م في أالكلا: 
ق والمتأولين، وفي 
 السيد محمد بن 

وكذلك في )) ر 

كان جميلاً ، حتى 
، وقيل سنة ) ـ 

ابن حجر )) ( 
هـ ، ١٣٩٨ ، 

ين ، أبو داود ، 
حديث حسن : 

ما جاء في المسح 

سح ، وقد رأيت 
الطهارة ، . ( دة 

العدد

سورة المائدة 
رأيـت رسـ
 إنكار أمير ا

             
 بن محمد الرصاص

م في الذبوالقواص
:عند قوله )) سم 

بول رواية الفساق
ألة العلامة الخطير

ارتوضيح الأفك((  

ك.  وقت إسلامه 
هـ٥١(مات سنة 

 منا أهل البيت
يروت دار الفكر

 المسح على الخفين
ى الخفين ، وقال

ة وسننها ، باب 

ما يمنعني أن أمس: 
دلا بعد نزول المائ

 الوضوء في س
ر:  )١(جريـر

ه لا تقبل مع

             
ي والشيخ أحمد

العواصم و(( .ه
الروض الباس. ((
في قب) ٤٩. (سألة

جهم في هذه المسأ
ن الوزير المسمى

  . الله عليه
شهير ، اختلف في

ن قرقيسيا حتى ما
جرير: (( رفوعاً

يريز الصحابة ، ب

باب.  الطهارة
 باب المسح على
بن ماجه ، الطهار

:على الخفين وقال 
 قال ما أسلمت إلا

 حولية

À@êÐm@@

 تفسيره لآية
ـا قـول جر

، فروايته)٣(ة

              
لحاكم بن الجشمي
 وذلك في كتابه
كذلك في كتابه

في المسأ)) لأنظار
ذلك نقض حجج
قيح الأنظار ، لابن
فاد وأجاد رحمة االله

الصحابي الش، لي
هذه الأمة ، سكن

مر يث علي
 ، الإصابة في تميي

.   
لخفاف ، مسلم ،
مذي ، الطهارة ،

لخفين ، ابنح على ا

ثم توضأ فمسح ع
ل نزول المائدة ،

ح•
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حمه االله عند
وأمـ: (( ين

مه بعد المائدة

              
لمحسن بن كرامة ا

الساطعة ،براهين
وك. لثاني والثالث

ئد ، وفي تنقيح الأ
ة الصحابة ، وكذ

تنق  في شرحه على
فأفا)) في علم الأثر

ابر بن مالك البجل
هو يوسف :  ب

براني فيه من حدي
ل أحمد بن علي

) ١١٣٦، رقم 
اب الصلاة في الخ
لى الخفين ، الترم
هارة ، باب المسح

أن جريراً بال ثم: 
إنما ذلك قبل: الوا
. (  

Ñìí@åi@‡¼c@a

 ذلك قوله رحم
ح على الخفين

وكان إسلام،

             
مد البصري ، والمح
ج القاطعة ، والبر

، في الدين الث))م
على فوائل يشتمل

في معرفة) ٦٣. (
ل الأمير رحمه االله

ثمرات النظر في((. 
بن عبد االله بن جا

ه عمر بن الخطاب
، روى الطبر) ـ

لاني ، أبو الفضل
٢٣٢ص ١، جم١

ري ، الصلاة ، با
، باب المسح علة

ح ، النسائي ، الطه
  . لخفين 

أبو داود في سننه
يمسح؟ قا  االله 

)لمسح على الخفين

 

@@@@@@âbß⁄a@

ومن
عن المسح

)٢(يمسح

  

         
محمد= 

بالحجج
القاسم
التأويل
المسألة

إسماعيل
كتابه 

جرير ) ١(
قال فيه

هـ٥٤(
العسقلا
١٩٧٨

البخار) ٢(
هارالط

صحيح
على الخ

روى أ) ٣(
رسول
باب الم
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، المـذهب  

إن النبي : قال له 
صح محمول على 
 روى مسلم في 
وت ، دار الكتب 

، سولاً إلى معاوية
: رحمه االله عليه 

ه من يخبر بمنابذته 
  ) .  ٢٣٢ص

ح به عدالتهم بعد 
  ! تان عظيم 

 ، وليس فيه بين 
من فقهاء السلف 
شتهر بحمد االله ، 

ابن العربي ،  ( 
مدة الأحكام، ط 

،  ٦١٧ص ١ ج
ج ، بيروت ، دار 

، وهم يتمذهبون 
ى مذاهب الشيعة 

العدد

كلام أهـل

ـ أن أبا مسعود ق
وهذا إن ص)) . ود 

 على الخفين كما
ي ، ط أولى ، بيرو

كرم االله وجهه رس 
مر بن عبد البر ر
توب ، وبعث معه

ص ١ش الإصابة ، ج
، وتجرح حابة 

 ؟ سبحانك هذا
  منهم العشرة

لم ينقل عن أحد م
ق ولا أصل ؛ فاش

.لخوارج والشيعة
الإعلام بفوائد عم

م ،١٩٩٧هـ ، 
ج١٣، ط ثانية ، 

ي بزعمونه عليهم ،
بمن كان منهم على

هذا ك. قدحاً
  . )٤(لام

ي ـ أي الشيعة ـ
 فسكت أبو مسعو
 عن علي المسح

ي بشرح الترمذي

كوفة وأرسله على
ال الحافظ أبو عم
ق مطبوع غير مكتو
اب مطبوع امش
طعن به على الصح
شرع ونقلة الدين
حاب رسول االله

ي عنه إثباته ، ولم
كره ليس له متعلق
لأهل البدع من الخ
علي الأنصاري ، ا

١٣١٧لعاصمة ،
صحيح البخاري ،

.   
جماعهم هذا الذي
صوا هذا الإجماع بم

 حولية
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ق ذلكفكان
عليهم السلا)

 
ورووا عن علي(

لمائدة أم بعدها ؟
م ، بل الصحيح

عارضة الأحوذي((
١١٨ . ((  
الك سكن ريراً
، وقا)  ٢٣٢ص

ويلة ، ثم رده برق
ب في معرفة الأصحا
وهل ذلك قدح يط
م ، وهم حملة الش
من ثمانين من أصح
هم إنكاره قد روي
 متواتر ؛ ومن أنك

به شعاراً لأ لقول
افعي ، عمر بن ع
ح، الرياض ، دار ال
تح الباري شرح ص

) ٤٠٤ص  ١ ج
 ؟ وكيف انعقد إجم
سنية ؟ إلا أن يخص

ح•
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ف ،)٢(  بمعاوية
)٣( أهل البيت

              
: (عربي الإشبيلي

 فقال أقبل نزول ا
 لا سؤال استعلام

. ( سننه وغيرهما
٨ص ١م ، ١٩٩٧
أن جر(( رحمه االله

١الإصابة ، ج(
 ـ معاوية مدة طو

الاستيعاب)) .( ر
ه لحق بمعاوية ؟ و
عنهم ، فترد روايا
ين قد رواه أكثر م
 من روي عنه منه
جمع من الحفاظ أنه

وعد ترك ا. سنة
، ابن الملقن الشا ١

عبد العزيز المشيقح
أحمد بن علي ، فت

م ،١٩٩٧هـ ، 
على هذا يت

ا والسة الشيعية منه
 .  

.  

Ñìí@åi@‡¼c@a

ولأنه لحق،)
 إجماعية بين
              

قاضي أبو بكر الع
سح على الخفين ،

انن سؤال امتح
حه ، وأبو داود في

٧هـ ، ١٤١٨ ، 
لحافظ ابن حجر ر

)) (زل الفريقين
سه ـ أي جريراً

مشهور خبر طويل
فمن أين لهم أنه:  

 االله لهم، ورضاه ع
 المسح على الخفين

لأن. بة اختلاف
وقد صرح جمع.  

 شعاراً لأهل السن
١١٨ص ١ضة ، ج

ع: ج، تحقيق١٠، 
ني ، أجر العسقلا
١٤١٨ العلمية ،

متى أجمع أهل البي 
ف المذاهب الفقهية
لإمامية أو الزيدية

. ٦٥ص ٣ت ، ج

 

@@@@@@âbß⁄a@

١(السلام

والمسألة
         

قال الق) ١(
 مس

أنه كا
صحيح
العلمية

ذكر الح) ٢(
ثم اعتز

فحبس((
له في خ

قلت    
تعديل

ثم أن   
الصحا
إنكاره
وصار
العارض
الأولى،

ابن حج
الكتب

:قلت ) ٣(
بمختلف
سواء ا

الثمرات) ٤(
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ائيلية ، وإذا
صـحتها ،
 في تفسـير

 وماروت ،
صية ركبت
فمالا إليها ،

  . ) ١( صة
، وقد)٣(يان

ثم علق على

من ) ١٢٠(لآية 

 في رمضان سنة 
شهر رجب سنة 

)) . لملائكة أي ا
 عباس في خبرهما 

.    رسول االله
 قال بعضهم فيه 

 = فترائهم بذلك

العدد

ـار الإسـر
ه على عدم ص

طبيعة البحث

صة هاروت
على آدم المعص
ل  وامرأة ، فم

القص إلى آخر
 حشو وهذي

n ثم. ٦: التحريم

وطي عند تفسير ا

ولد. الزيدي  
 حافلة، قتل في ش

أ. (( مة جميعهم 
ي عن علي وابن
 ولا صحيح عن
معناه ، وأنكر ما
 أول الآيات من ا

ذكره للأخبـ
 لها مع تنبيهه
 راجعاً إلى ط

ونبه عليها قص
ما لما عابا ع
 إليهما رجل

إ. جلاً رآهما 
هذا: (( ها

 ½ ¾ ¿ n

والدر المنثور للسيو

المتكلم المعتزلي. 
ن وسبعون كتاباً

ن لم يوجب عصم
لمفسرين ، وما رو
ها شيء لا سقيم
ف المفسرون في 
ئهم كما نصه االله

 حولية
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حمه االله قلة ذ
ض والتضعيف
 يكون ذلك

  . يه
 ذكرها ، و
لملائكة ، وأ
ض ، وتحاكم

لخمر وقتلا رج
قوله فيه )٢(ي
¼ « o ة

 
وي ، والخازن ، و

 البيهقي الحاكم
 ، ومصنفاته اثنان

  ) .  ٣٢ص
احتج به منفمما 

 الأخبار ، ونقلة الم
لأخبار لم يرو منه

نه في القرآن اختلف
كتب اليهود وافترائ

ح•
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سن تفسيره رحم
يغة التمريض
ضوع ، وقد
ا ، وقلتها في

ة التيسرائيلي
مختارين من الم
زلا إلى الأرض
 ، وشربا الخ

لحاكم الجشمي
صفه للملائكة

              
ير الطبري ، والبغو

الجشمي. كرامة
ة في فنون كثيرة

ري ، التراجم، ص
: ((حمه االله تعالى

ما ذكر فيها أهل
مك االله أنَّ هذه ا
قياس ، والذي من
هذه الأخبار من ك

Ñìí@åi@‡¼c@a

من محاس :عاً 
فيذكرها بصي
ا كذب موض
لأحكام لندر
 الأخبار الإس
كانا ملكين مخ
شهوة ، وأنز
 تسمى زهرة
 نقل عن الح
 تعالى في وص

              
 بتمامها في تفسير

  .  البقرة 
بن كن بن محمد

، وكان علامةهـ
الجندا. ( هـ بمكة

قاضي عياض رحم
مهاروت وماروت،
هما ، فاعلم أكرم
 هو شيئاً يؤخذ بق

وه... من السلف
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تاسعا
ذكرها ف
وبيان أ
آيات الأ
ومن

وأما ك
فيهما الش
وكانت

فإنه 
قال االله

         
القصة) ١(

سورة
المحسن) ٢(

ه٤١٤
ه٤٩٤

قال الق) ٣(
قصة ه
وابتلائه
وليس

كثير من
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 االله تعالى ،
 ما دلَّ على

أنه سحر 
:تعالى قال

              
 ٢كتب العلمية ج

نهم حكم النبيين 
كذلك الملائكة ، 
فذهب طائفة من 
لك بوجوه سمعية 
محمد البغدادي ، 

١٧٥ – ١٧ ( .
آله لى االله عليه و

سلم يخيل إليه أنه 
لائي رحمه االله من 
ى االله عليه وآله 
لك حط لمنصب 
شرعه من الشرائع 

وهذا كله . شيء 
وعلى عصمته في 
تعلق ببعض أمور 

أن ض، فغير بعيد 
ابن حجر . (ن 
٥٧٦( 

العدد

 لا يعصون
ى عصمتهم

عنه ي 

 لأن االله
             

بيروت ، دار الكت

 حكم المرسلين منه
ياء فك عصمة الأنب

سلين من الملائكة ف
، واحتجوا على ذل

لخازن ، علي بن مح
٤ص ٢لشفا ، ج

حر رسول االله صل
ى االله عليه وآله وس
ا ذكره الإمام الثلا
 قضية سحره صلى

لأن في ذل)  ٦٧ 
ذا يعدم الثقة بما ش
يء ولم يوح إليه بش
لغه عن االله تعالى و

ما ما يتعوأ. اطل 
ض البشر كالأمراض
لك في أمور الدين

٦٣٠حديث رقم 

ملائكة النار
م فالدليل على
ذلك ما رو

،)٢( صحيح
             

،  قوق المصطفى
 

أئمة المسلمين أن
كل شيء ثبتت فيه
تلفوا في غير المرسل
ذنوب والمعاصي ،

الخ. ( ير معصومين
 القاضي عياض، ا

سح: ا أا قالت
ن رسول االله صلى

أما ما) . ب السحر
ر المعتزلةوقد أنك
:المائدة " ( الناس

زعموا أن تجويز هذ
نه يوحي إليه بشي
وآله وسلم فيما يبل
ليل على خلافه با

ك عرضة لما يعترض
صمته عن مثل ذل
ب، باب السحر، 

 حولية
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ة على أن م
 وأما غيرهم

، وكذ )١(
ل ، فغير
              
شفاء بتعريف حق

) .  ٤٩٩ص ١ج
 فضلاء ، واتفق أ
عز وجل ، وفي ك
ء مع أممهم ثم اخت
لائكة عن جميع الذ
ين من الملائكة غير

، ٧٧ص ١ر ، ج
شة رضي االله عنها
ن الأعصم حتى كا
كتاب الطب، باب

فغير صحيح، و"
واالله يعصمك من

وز. ك فهو باطل
 وليس هو ثم، وأن
بي صلى االله عليه و
فتجويز ما قام الدل

 أجلها فهو في ذلك
 حقيقة له مع عص

تاب الطبخاري، ك

ح•
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كن الآية دالة
 ولا كبيرة ،
هم السلام

ري ما يقو
              

الش)). ( يرهم إياه
ندلسي ، البحر ج
 الملائكة مؤمنون

ب البلاغ عن االله ع
ليغ إليهم كالأنبياء
لى عصمة جميع الملا

غير المرسلين إلى أن
يروت ، دار الفكر
لبخاري عن عائش
ق يقال له لبيد بن

البخاري، ك. (عله
"لا يدري ما يقول

و"مة لقوله تعالى
ل ما أدى إلى ذلك
يه أنه يرى جبريل

ام على صدق النبي
هدات بتصديقه، فت
كانت الرسالة من
مور الدنيا ما لا

شرح صحيح البخ

Ñìí@åi@‡¼c@a

لك: (( وله 
ها لا صغيرة

 الأنبياء عليه
كان لا يدر
             

ى سليمان وتكفير
، أبو حيان الأن ١٧

لمسلمون على أن
في العصمة في باب
مع الأنبياء في التبل
ين وجميع المعتزلة إلى

ة ، وذهب طائفة
ج ، بير٧ الخازن ،

في صحيح الإمام ا
 رجل من بني زريق
فعل الشيء وما فع
سحر حتى كان لا
 واعتبروها مصاد

وتشكيك فيها فكل
ليمل هذا أن يخيل إ

، لأن الدليل قد قا
، والمعجزات شاهد
لتي لم يبعث ولا ك
ليه في أمر من أم
لاني، فتح الباري ش
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ذلك بقو
وعمومه
عصمة

حتى ك
         

على= 
٧٥ص

أجمع ا) ١(
سواء في
وأم م
المحققين
وعقلية
تفسير

ورد في) ٢(
وسلم

كان يف
أنه س"

وسلم،
النبوة و
إذ يحتم
مردود
التبليغ،
الدنيا ا
يخيل إ

العسقلا
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فسيره بناؤه
الله ، والمترلة

£    ¤ ¥ 

اهر الآية أن
ية المتقدمة ،
في قبول توبة
اجبات على

¬ ® 

وأقام الصلاة
خلية السبيل
 ، فحيث لم

العدد

حمه االله في تف
جوب على االله

£ ¢ o :ل 

ظا: ال قائل 
الآية: قلنا  ر؟

في ول االله 
جهها من الوا

  . )٢())ر 
ª «    ¬

ن المشركين و
الأمر بتخ: ل 

إيتاء الزكاة

م الثلائي رحم
كالقول بالوج

 . زلة
ل االله عز وجل

إن قا(( : ٩٠
ف عن الظاهر
لومة عن رسو
ءت على وج
ها عن الظاهر

o ¨ © ª

 من تاب من
وهو أن يقال
 الصلاة ، و

 حولية
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. )١(  
 لمنهج الإمام
ه الإعتزالية ك
ل عقيدة المعتز
 تفسيره قول

¬  n آل عمران:

 الذي يصرف
 والآثار المعلو
لتوبة إذا جاء
ب ذلك صرفه

:قوله تعالى

ذا الحكم أن
ها هنا بحث و
التوبة وإقام

 

ح•
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}  n٦٧: المائدة

عالم الرئيسة
صول عقيدته
ك من أصول
رحمه االله عند

 ª « ¬

لة ، فما هو
 على التوبة ،
ولأن قبول ا
لية ، فأوجب
عند تفسيره ق

 .  
وتحقيق هذ((

وه... سبيله
:ثلاثة وهي

              
  .  
  . 

Ñìí@åi@‡¼c@a

{   | }
من المع :راً 

سائل على أص
لتين وغير ذلك

ر ذلك قوله
§ ¨ ©

تد غير مقبولة
لآيات الدالة
ن المرتدين ، 
لى بالأدلة العقل
موضع آخر ع

±° n ٥: التوبة

: (رحمه االله
زكاة خلي س
على شروط ث

              
١٨٦ص ١ت ، ج
١٨٨ص ١ت ، ج
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o z {

عاشر
بعض المس
بين المترلت
فمن

¦ §

توبة المرت
وسائر الآ
كثير من
االله تعالى
وفي م

¯ °
قال ر
وآتى الز
متعلق ع

         
الثمرات) ١(
الثمرات) ٢(
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و لا تقولون

لتين ، فمن
ولذلك أجمع
 يجعلوا ذلك
زوجة ، ولا
وهو الظاهر

الأمرتطلب 
 المعنى المراد
ءات القرآنية
ها ما جـاء

Ì Í  Î 

، علة مانعة
 الإناء ، أي

العدد

لون بذلك أو

ترلة بين مترل
م الكفار ، و
سرق ، ولم

يجعلوا زنا الز
ب المعتزلة ، 

 العرب متى ت
كريمة وتحديد
 توجيه القراء
ك كثيرة ، منه

Ë Ì

أي)) رضةَ 
 العود على

، فهل تقور
.  

هو إثبات متر
بت له أحكام

و زنى أو س أ
عان ، ولم يج
 وهذا مذهب

شهاد بأشعار
ظ القرآنية الك
غيره ، أو في
لأمثلة في ذلك

 É Ê Ë
 

ا االله عرتجعلو
عرض: منه

 حولية
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لأخذ والحصر
اه الظاهر ؟

ى أصل ، وه
كفر ، ولا تثبت

ى من شرب
ك أثبتوا اللع
جباً للفسخ ،

حمه االله الاستش
معاني الألفاظ
اللفظ على غ
قراءا ، والأ

o Ç È
Õ n ٢٢٤: البقرة

ولا تج: (( نى
وهو المنع وم

 

ح•
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 من القتل والأ
مخالفة ما اقتضا
لة مبنية على
كم عليه بالك
 الحدود على

حه ، وكذلك
ن كاذباً موج

١( .  
لم يترك رحمه
يتعلق ببيان م
 أحد معاني 
 المختلف في ق

:الله عز وجل
Ó Ô Õ
والمعنى:  االله

ن العرض ، و

              
– ٣٩٣  .  

Ñìí@åi@‡¼c@a

جاز ما تقدم
 الوجه في مخا

هذه المسأل: 
 كبيرة لم يحك
ة على إقامة
 انفساخ نكا
زوج إن كان

١( ب الأئمة

:دي عشر
خاصة فيما ي
ظ أو ترجيح
دها في الآية
اللهسيره لقول ا

Ï Ð ÒÑ Ó
ث قال رحمه
ة مأخوذ من

              
٣٩٢ص  ٣ت ج
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يحصل ج
به ، فما
قلنا 
ارتكب
الصحابة
يوجب

قذف الز
من مذهب
الحاد
ذلك ، 

من اللفظ
التي يورد
عند تفس

Ï
حيث
والعرضة

         
الثمرات) ١(
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:يء قيل له 

  )١(اليا
لا: ى الثاني

| } ~ 
: االله عليه 

وة من حفي

ف ، الدر المصون 
م ، ١٩٨٦هـ ، 

دل عبد الموجود 
،  ٤م ، ج١٩٩٨

 أبا بصير ، كان 
رم الخمر والزنا ، 
ن مسلم ، الشعر 
ف والمختلف ، ط 

العدد

 ما أعد للشي

 عرضة لارتحا
 الخير ، وعلى

z             { |
قال رحمة. 

و ذهاب القو

بي ، أحمد بن يوسف
ه١٤٠٦ر القلم ، 

عا: ب ، تحقيق 
٨هـ ، ١٤١٩، 

ن أعمى ، ويكنى
أنه يحر:  فقيل له 

محمد بن عبد االله بن
لتغوري ، المؤتلف

باطل ، وكل

هوى وهذي
عة عن فعل

: o y z
g  n١٢: النساء

 الكلال وهو

، السمين الحلبي ٦
لى ، دمشق ، دار
اب في علوم الكت

ر الكتب العلمية ،

ة بن قيس ، كان
ليسلم ،  النبي
ن قتيبه ، محاب. ((

 الحسن بن بشر ال
.  

 حولية
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 لكل حق وبا

لله   . . .  
وا اليمين مانع

  
: قوله تعالى

f g
المصدر لمعنى

 
٦٥ص ٣لجامع ، ج

 الخراط ، ط الأولى
ر بن علي ، اللباب
ز ، بيروت ، دار

بن سعد بن ضبيعة
مره ، ورحل إلى
.ك بقرية اليمامة

، الآمدي ، ١٣٥
)) ١٢م ، ص١٩

ح•
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عدة مبتذلة
 :  

لحروب وهذه
لا تجعلو: ل

.)٢( أموركم
نى الكلالة في

c d   e f
 في الأصل ا

  :)٣(ى

              
القرطبي ، الج. ( 

أحمد: ن ، تحقيق
دل الحنبلي ، عمر
 مكة ، مكتبة البا

  . 
دل بن شراحيل ب
لإسلام في آخر عم

فمات قبل ذلك. م
٥م ، ص١٩٠٢

٨٢تب العلمية ،

Ñìí@åi@‡¼c@a

:نعاً ، وقيل
قال الشاعر 

هذي لأيام لح
نى على الأول
يمين عدة في
د تفسيره لمعنى

` a b c
أن الكلالة: 
قال الأعشى. 

              
 لعبد االله بن الزبير
وم الكتاب المكنون

، ابن عاد ٤٢٩ص
ون ، ط الأولى ،

٨  .( 
٥١١ص ١ت ، ج

ن بن قيس بن جند
 قديماً ، وأدرك الإ

اتمتع سنة ثم أُسلم 
راء ، دار صادر ،
 بيروت ، دار الكت
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جعله ما
.عرضة 

فه
والمعنى
تجعلوا الي
وعند

_   `
واعلم((

.الإعياء 

         
البيت) ١(

في علو
ص ٢ج

وآخرو
٨٧ص

الثمرات) ٢(
ميمون) ٣(

جاهلياً
:فقال 

والشعر
ثانية ،
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  )١( محمدا

:قوله تعالى 
 بفتح السين

n ٦١: الأنفال.

هـ ، ١٤٠٣ ، 

دا  

دا 

دا 

ها ، وقرأ أبوبكر 
ابن الجزري ،  ( 

العدد

حتى تلاقي مح

 في تفسيره لق
قرئ(( .٢٠

Ð Ñ Ò n

سسة الرسالة مؤ

ت   
ــرد ــير أجـ ـ

  ـة
ــد ــزور محمـ

م    
ــد ــله النـ صـ

، والباقون بكسره
.لباقون بفتحها 

لا من وجي ح

ل رحمه االله
¤ n ٨: البقرة

 Î Ï  Ð

 ثانية ، بيروت ،
  .  ٤٥ر ، ص

اءً وارجعـــت
ـــناً غـ ـاً ليـ
ــة ــن كلالـ ـ
ــتى تــ ـي حـ
ابــن هاشــم
ــن فواص ـى مـ

في الأنفال والقتال 
 وخلف ، وقرأ ال

 . ١٣٠ص
 .  ١٣٠ص

 حولية
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ولا. . .    لة
.  

 بالشعر ، قا
£   ¤

o :، ومنه)٤

 
ط. محمد حسين

يروت ، دار صادر
  وفيها :  

ـــا نجـــا
ــ ــداها خنافـ
ــا مـ ــي لهـ
ــ ــن حفـ مـ
نــد بــاب 
ــ ــي وتلقـ ـ

 السين هنا  ، وفي
ه في القتال حمزة

زنجلة ، الحجة ، ص
زنجلة ، الحجة ، ص

ح•
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ن كلاللهـا م
)٢( بة والميت

هه للقراءات
� ¡  ¢ £

٤( من المسالمة

)٥(  .  

              
محمد مح:  وتعليق

ديوان الأعشى ، بير
ة يمدح ا النبي

ـــدت برجليهـ
ــ يـ
ــت لا أرثــ ـ
ولا م

تنــاخي عنـتى
تريحـ

  . 
ير والكسائي بفتح

ل والقتال ، ووافقه
. 
ابن ،  ٢٨٧ص ١
، ابن  ٢٨٧ص ١

Ñìí@åi@‡¼c@a

ت لا أرثي لهـ
لقرابستعيرت ل

معرض توجيه
} ~ �

، فالفتح)٣(ا
( من الإسلام

              
 الأعشى ، شرح

، ود١٨٥م ، ص١
والبيت من قصيد 

أجـ

فآليـ

مــ

٢٨٩ص ٢ت ، ج
لمدنيان ، وابن كثير
 السين في الأنفال

) ٢٢٧ص ٢، ج
١ي ، الكشف ، ج
١ي ، الكشف ، ج
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فآليت
ثم اس
وفي م

o }

وكسرها
والكسر

         
ديوان) ١(

١٩٨٣
     

 
الثمرات) ٢(
قرأ المد)  ٣(

بكسر
النشر 

القيسي) ٤(
القيسي) ٥(
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بعد )٣( قيس

 

ن ثور الكندي ، 
سلام ، وكان له 

  : ومنها )) . 
لمينا
ذبينا
ــا  

ة عشر في سبعين 
ب بالأشعث لأنه 
كر فأسلم فأطلقه 
ي كرم االله وجهه 
 الحسن بن علي 

العدد

 )٢(وا مدبرينا
 الأشعث بن

 ((.)٤(   

اوية بن الحارث بن
 وأقام على الإ

 )) .  ٣٦٩ص
تولوا مدبرينا((  

ع المســلــا جميــ
 الرســول مكــذ
ــلم دينـ لاً بالس

سنة  على النبي 
في الصحيح ، ولقب
فأحضر إلى أبي بك
 ، وشهد مع علي
يلة ، وصلى عليه

رأيتهم تولّو 
 ارتدت مع
د من المعنيين

  

س بن عمرو بن معا
د في أيام أبي بكر 

شعر والشعراء ص
بدلاً من)) سدينا

وخــص ــ
ــال ــا ق بم

ــدلا ولا متب

ور الكندي ، وفد
 ومسلم حديثه في
لكنديين ، وأسر ف

وسكن الكوفة  ،
 السلام بأربعين لي

 حولية
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. . .  لم لما
 ، لأن كندة
 في كل واحد

 
ط بن امرؤ القيس

، ولم يرتد  االله
، ابن قتيبة ، الش ٩

أغاروا مفس(( فيها
ــولا  رس
ــيلاً داً قب
ــاً االله رب

ية الأكرمين بن ثو
، أخرج البخاري

 فيمن ارتد من الك
يرموك والقادسية
 الإمام علي عليه

) .  ٥١ص ١ج

ح•
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 عشيرتي للسل
لام لما ارتدوا

هما لغتان: ل

              
بن المنذر بن السمط

 وفد على رسول
ي ، المؤتلف ، ص

و. يها بردة قومه
ــر ــا بك ــغ أب

ــد ــاوراً أب ت مج
ــا ــدلاً ب ت مب

 ) . ٩ص
د يكرب بن معاو
 من ملوك كندة ،
 ، وارتد الأشعث

 شهد الأشعث الير
 ، مات بعد قتل
 حجر الإصابة ، 

٤٦٧ – ٤  . 
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: )١(لكندي
دعوت

دعوم للإسلا
، وقيل بي 

              
 القيس بن عابس ب
ي أدرك الإسلام ،

الآمدي. ( في الردة 
من قصيدة يندد في
ــ ألا أبل
فلســت
ــت فلس
دي ، المؤتلف ، ص
ث بن قيس بن معد
من كندة، وكان
بداً أشعث الرأس
ه أخته أم فروة ،
 ، وله معه أخبار

ابن. ( االله عنهما
٤٦٦ص ١ت ، ج
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قال ا

أي د
وفاة النبي

         
أمرؤ)  ١(

جاهلي
عناء في

البيت ) ٢(

الآمد( 
الأشعث) ٣(

راكباً 
كان أب
وزوجه
صفين
رضي 

الثمرات)  ٤(
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على مصادر
،صول الفقه
، م الشريعة

 ويذكرها ، ويميز 
: ذكره ، ثم يقول

الترول ويذكر : 
 
 ٣، ج ٤٢٣، 
 . ( 

 على أنه معجب 
كما .  الأعتزال 

  

العدد

 )) . نعة 

 في تفسيره ع
ومعانيه ، وأص
سعه في علوم

  . )٢(مي

القراءة: ثم يقول 
النظم ويذ:  يقول 

ن ، ثم يقولسري
) . ٣٢اجم ، ص

١١٥ص ٢، ج 
مثلاً.  ٤٣٩،  ١

مما يدل. كل آية 
 التمذهب بمذهب

. ٤٦٩ص  ٢، ج

  لثاني

مرات اليان

ي رحمه االله
القرآن ، ووم

 فقهه ، وتوس

لحاكم الجشم
 

يورد الآية كاملة ثم
راب ويذكره ، ثم

إلى قائله من المفس
الجنداري ، الترا( 
٣٩٠،  ٣٧٢ص

٩٣،  ٣٩،  ٢١ص
ل عنه في تفسير ك
لرجلين من صلة

فسير والمفسرون ،

 حولية
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المطلب ا

الثم(( سيره

 أحمد الثلائي
والفقه ، وعلو
عه ، وعمق

  
لل) ١(ن الكريم
.)٣(لزمخشري

 
رتيب الأنيق فإنه ي
ها ، ثم يقول الإعر
ينسب كل قول 

. كثيرة من الآية
ص ١ج. ( يراً جداً

ص ٥، ج ٢٦٥،
 حتى أنه يكاد ينقل
ك ناشئ عما بين ا
لتفلذهبي في كتابه ا

ح•
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دره في تفس

 يوسف بن
والحديث ، و
ى سعة اطلاع

:ذه المصادر
 تفسير القرآن
شاف للإمام ال

              
الترن بين التفاسير ب

اللغة ويذكره: ل
ر أقوالاً متعددة و

ط أحكاماً ويستنب
في النقل عنه كثيرً

، ٢١٢،  ٨ص  
الى من النقل عنه

كبير ، ولعل ذلك
مة محمد حسين الذ

Ñìí@åi@‡¼c@a

مصاد

اعتمد الإمام
و. في التفسير

 مما يدل على
 ومن أهم هذ

التهذيب في 
تفسير الكشا 

              
 مشهور متميز من
 من غيرها، ثم يقو
ويذكره ، ويذكر
 ثم يقول الأحكام

ع الإمام الثلائي في
٤، ج ٣٨٣،  ١

لإمام رحمه االله تعا
وبتفسيره إلى حد ك
لك الدكتور العلا

 

@@@@@@âbß⁄a@

  
لقد 
كثيرة في
واللغة ،
واللغة ،
١-
٢-

  
 

         
كتاب) ١(

السبع
المعنى و

،سببه
توسع)  ٢(

١٩ص
أكثر الإ) ٣(

به ، و
ذكر ذ
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 الخامس د

 في تفسـير

ي ، وابـن

مام الثلائي انتزع 

ولى عدة مناصب 
يره ، وتوفي سنة 

 سنة رآن ، توفي
 الكتب العلمية ، 

 ٥، ج ٢٠٤ص

دي باليمن ، ولد 
، الجنداري. (ـ 

قيههم ، صاحب 

العدد

نوار المضيئة
 

، والترمـذي

 . )٥(لحسين
( . 

 المؤرخون أن الإم

د العلماء الكبار تو
ت في القرآن وغير

زمانه في علم القر
لى ، بيروت ، دار

٤، ج ٤٣٦،  

ذهب الهادي الزيد
هـ٢٩٨ توفي سنة 

 محدث العثرة وفق
 .  

الأن. (( يضاً
.  )٢(حيوي

داود ، وأبو

ي يحيى بن الح
٦(مير الحسين

كتاب الذي يذكر
 

ي ، أحدني اليحيو
 له عدة مصنفات

بي ، كان أوحد ز
ج ، ط الأولى٢ ،

٤٩ص  ٣، ج 

إمام المذ.  الحسني
م ،على ورع عظي

مير الكبير الحافظ
) ١٢لتراجم  ص

 حولية
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ويسمى أيض )
تاج الدين اليح

.ري ومسلم

 للإمام الهادي
 الأحكام للأم

 
ه ، وهو أيضاً الك

) . ١٧صادر ، ص
ن بدر الدين الحسني

لمطهر بن يحيى ،
 

النيسابوري الثعلبي
 طبقات المفسرين

٢٨٢،  ١١٨ص

ن إسماعيل الهاشمي
ع.  فاضلاً مجتهداً

 يحيى الحسني الأم
الجنداري ، ال. ( 

ح•
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١(ضة والغدير

لأبن ت)) رعية
 . )٣(بي

البخار.( ست
 . )٤())د

كام والمنتخب
 في أحاديث

              
رحمه االله أنه طالعه

الحبشي ، المصا. (
 الدين بن أحمد بن
عاصرين للإمام الم

). ١٦لمصادر ص
هيم أبو إسحاق 
، محمد بن علي ،

).  ٦٦ص ٢، ج
ص ٢، ج ٢٤٦، 
 

إبراهيم بنسم بن
لمنورة ، كان إماماً

محمد بن أحمد بن
هـ٦٦٢ في سنة

Ñìí@åi@‡¼c@a

تفسير الروض 
الآيات الشر

تفسير الثعلبي  
الأمهات الس 

، وأحمدماجة
كتابا الأحك 
شفاء الأوام 

              
كتاب الذي ذكر 

.منه )) الثمرات((
بن الهادي بن تاج

ية ، وهو من المع
الحبشي ، الم.( هـ

بن محمد بن إبراه
الداوودي. (هـ 

م ،١٩٨٣هـ ، ١
١٥٩،  ١٢٧ص
 ،٤٨٣،   ٩١ .

ن الحسين بن القاس
هـ بالمدينة المن٢٤

 ) .  ٤٠م ، ص
ين بن بدر الدين مح

يف البديعة، توفي
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٣-

٤-
٥-

٦-
٧-

         
هو الك) ١(

(كتابه 
محمد ب) ٢(

حكومي
ه٧٢٠

أحمد ) ٣(
ه٤٢٧

١٤٣٠
ص ١ج) ٤(

١٢ص
يحيى بن) ٥(

٥سنة 
التراجم

الحسين) ٦(
التصانيف
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د القـرطبي

ا ، كما أن
كر بن العربي
ن ومنسوخه
لإمام الحسن

نداري ، الج. ( 

خيار أئمتهم ، له 
فى فيه الخلاف ، 

 
ري ، التراجم ، 

. ن أحمد وغيره 
الجنداري ، . ( ـ 

العدد

 . شيرازي 

د بن رشـد

لاعتماد عليها
قاضي أبي بك
 ناسخ القرآن
والتذكرة للإ

في أربعة مجلدات

 باليمن ، ومن خ
حافل استوفىاب 
) .  ٤٢،  ٨ ص

الجندا. ( فقيههم 

 القاضي جعفر بن
هـ٦٤٦وفي سنة 

بي إسحاق الش

مام أبي الوليد

ل عنها ، والا
ام القرآن للق
 والتبيان في

، و الخطابي

، وفنون أخرى في

كبار علماء الزيدية
والانتصار كتا. 

داري ، التراجم ،
وحافظ أقوالهم وف

أخذ عن. علامة
 عدة مؤلفات ، تو

 حولية

À@êÐm@@

 .  )١(ي
 . )٢( حمزة

عي للإمام أبي
. 

لمقتصد ، للإ

سع في النقل
أحكاك. ضاً

ام النووي ،
سنن للإمام ا

 
وأهل البيت . ء

لموسوي ، أحد ك
هـ٧٤٩ توفي

الجند. ( نتصاراً ي ا
 علامة الزيدية ، 

زيدي الصعدي الع
 االله بن حمزة ، له

ح•
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اكم الجشمي
لإمام يحيى بن

 الفقه الشافع
.)٣(اضي زيد

هد ، واية الم
 

صادر التي تو
 نقل عنها أيض
الأذكار للإما
 ومعالم الس

  . ير

              
ل في سير الأنبياء

الهاشمي الحسيني الم
في شتى الفنون ،
تصار لكذا فسمي
لكلاوي الجيلي ،

النجم الهادوي الز
لإمام المنصور عبد

Ñìí@åi@‡¼c@a

السفينة للحا 
الانتصار للإ 
المهذب في -
الشرح للقا -
بداية اتهد -

. المالكي 
 هي أهم المص
صادر أخرى
ي المالكي، وا

،)٤(بي النجم
، وغيرها كثير

              
ة هو كتاب جليل

 ) . ١٧م ، ص
ن حمزة بن علي ا

ت كثيرة نافعة في
الانت: ، ثم يقول ج

ي زيد بن محمد ال
 . ( 

 بن حمزة بن أبي 
 القضاء بصعدة للإ

 ) . ٣٤م ، ص

 

@@@@@@âbß⁄a@

٨-
٩-

١٠-
١١-
١٢-

هذه
هناك مص
الأشبيلي
لابن أبي
،النحوي

         
السفينة) ١(

التراجم
يحيى بن) ٢(

مصنفات
والحجج

القاضي) ٣(
١٥ص

محمد) ٤(
تولىو

التراجم
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م ابن نـور
صـنفوا في

ختلفـة ، أو
ـن أقـوال
بإيراد أدلـة
 ، بأسلوب

مه الأولية في بلده 
صاحب الموسوعة 
رزق القبول عند 
قه وأصول ونحو 
أصولية في كيفية 
امته ورسوخه في 
 محمد بن سعود 
الله في أوائل سنة 

عبد االله :  تحقيق 
، ٢١٥٥ص ٤ ج

العدد

 .  
  :منها 

 هو ، والإمام
من الـذين 

لإسلامية المخ
 أورد فيه مـ
لاختلافات بإ

ها راجحاً من

ر الدين تلقى علوم
ل الدين الريمي ص
وأفتى واشتهر ، ور
فسير وحديث وفق
ي صدره بمقدمة أ
لتفسير تتبين له إما
 في جامعة الإمام

مة ، توفي رحمه االله
ت صلحاء اليمن ،
لأكوع ، الهجر ،

لث

)) .راتثم
بعدة مزايا م)

ميزة تفرد ا
ين علماء اليم

  . مة
 للمذاهب الإ
ك لكثرة ما
جيهه لتلك ا
جيح ما يراه

 المعروف بابن نور
 منهم الإمام جمال
ع الفنون فدرس و
وم الشريعة من تف

والذي)) . قرآن
من ينظر في هذا ال

وراه رسالة دكت
ي في مكة المكرمة
د الرحمن ، طبقات

، الأ ٢٦٩-٢٦٨ص
١٠  .( 

 حولية
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لمطلب الثا

الث(( سيره
))الثمرات (

ا ، وهي م
 تعالى من بين
 والتفسير عام
وسوعة فقهية

 مقارن، وذلك
ام ، مع تو

لأقوال ، وترج
 

عبد االله الخطيب ،
 أكابر العلماء ،

جازه شيوخه بجميع
 على تفرده في علو
 البيان لأحكام الق
شارع الحكيم ، وم
ق هذا التفسير في

طة العالم الإسلامي
بد الوهاب بن عبد
حوث اليمنية ، ص

١-١٠٠ب ، ص

ح•
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 ا

ا تفسزايم
((مام الثلائي

التي صدرهة
رحمهما االله) 

حكام خاصة
ن تفسيره مو
ه كتاب فقه
هب واختلافا
اقشة تلك الأ
              

محمد بن علي بن عب
ند فأخذ فيها ع

، وقد أج)) التنبيه
دة مصنفات تدل

تيسير: (( سمى
ية من نصوص الش
نوا ، وقد حقق
 ، وقد طبعته رابط

البريهي ، عب. زع
دراسات والبحز ال

، حياة الأدب ١٩٦
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از تفسير الإم
دمة الأصولية
١(ين الموزعي

سير آيات الأح
د أن يجعل من
 كاد أن يجعله
هاء تلك المذاه
ل قول ، ومنا
              

مام جمال الدين مح
 ثم رحل إلى زبيد

التفقيه شرح(( ة 
ة والعامة ، له عد
 منها تفسيره المس
ط الأحكام الشرعي
علوم الشريعة وفنو

مية في السعودية
هـ ، في بلده موز
ي ، صنعاء ، مركز

٦ص. ي ، المصادر
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إمتا  
المقد -١

الدين
تفس

كاد -٢
قل

فقها
كل
         

هو الإم) ١(
موزع
الفقهية
الخاصة

غة ،ول
استنباط
كافة ع
الإسلام
ه٨٢٥

الحبشي
الحبشي
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 الخامس د

ب رفيـع،
 . بالغة 

 في قراءتـه
ن تفسـيره

 والفـروع
 . ة 

، وحـلاوة
 الكريمـة ،  

ي القاصر ،

 

العدد

فيـف، وأد
ير، وتقواه الب
ع المختلـف

ك أن يجعل من

ل الشرعية ،
لآيات القرآنية
وضـوحها ،
ح الآيـات

بحسب نظري

 ، وبلسان عف
 وعلمه الغزي
دة في الموضع

أوشك ة حتى

 تفريع المسائل
لفقهية من الآ
 العبـارة وو

نسيق في شرح

 ، وذلك بح
  . در نفسه

  

 حولية
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 في المخالف
فقهه الواسع،
قراءات الوارد
واترة أم شاذ

 تعالى بكثرة
طه للأحكام ا
ذلك سهولة
، وحسن التن

  .منها
هذا التفسير

مرءاً عرف قد

ح•
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ب ، والقدح
مما يدل على ف
كر وجوه الق
ك القراءة متو

. ت المختلفة
يره رحمه االله
 أثناء استنباط
ذا التفسير كذ
جمال الترتيب 
م والثمرات م
 من مزايا ه
 ورحم االله ام

Ñìí@åi@‡¼c@a

د عن التعصب
بارة رائقة، مما
يته البالغة بذك
اء أكانت تلك
جماً للقراءات
 كذلك تفسير
قهية ، وذلك
 امتاز به هذ
سلوب ، وجم
جتناء الأحكام
 ما تبين لي
تي الكاسدة ،
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بعيد
وعب

عناي -٣
سو

معج
تميز -٤

الفق
ومما -٥

سالأ
واج
هذا

وبضاعتي
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 الخامس د

ه االله ، وفي
ف أن تطوى
 بأهله موج

، فقدلعلمي
الشريعة من
 إسماعيل بن

والإمام ، )٣

ضرب به المثل في 
واجتهد في طلب 

عنوان ((ف كتاب 
ووي ، والحاوي 

٣٠٧، ٣٠٢ ( .
هـ ٧١٠د سنة 

س باذلاً للطلبة ، 
ل باعه فيه ، توفي 

ع في العلوم كلها 
لخلق ، وكتاب في 

، المصادر ،  ٩٨ص

العدد

 الثلائي رحمه
ح وللصحف
 الاضطرابات
ريخ اليمن ال
ف في علوم ا
أمثال الإمام
٣(م ابن الوزير

ي ، كان إماماً يض
ل الدين الريمي ، و

وصنف. ني الدقيقة 
للنو)) الروضة (( 

صلحاء اليمن ، ص
عية في اليمن ، ولد
اً مشتغلاً بالتدريس
قه تدل على طول

ل مكان ، برعك
إبثار الحق على الخ
 حياة الأدب ، ص

  ة
الإمام حياة

لم أن يستريح
صر تموج فيه

صور في تأر
ء في التأليف
 أئمة عظام أ

، والإمام )٢(

ر المقرى الشاوري
ومنهم الإمام جمال

المعاني غواصاً على
(كما اختصر . 

يهي ، طبقات صبر
أشهر فقهاء الشافع

اً محققاً ضليعاً عارف
ة مصنفات في الفق

من طار صيته في ك
صم والقواصم ، وإ

الحبشي ،( هـ ٨

 حولية
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ةالخاتم
عة في ربوع

فقد آن للقل
 عاش في عص

هى العصن أز
تبارى العلما
ولغة ، وبرز
 الدين الريمي

 
سماعيل بن أبي بكر

علماء زبيد ، و ى
تصنيف ، وكان غ
لم يسبق إلى مثله

البر. (هـ ٨٣٧ة
 محمد الريمي من أ
يد ، وكان فقيهاً

ن كلها ، ترك عدة
 ) . ١١١ص

ن كبار علماء اليمن
الفنون منها العواص

٨٤٠ ، توفي سنة

ح•
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 الشيقة الممتع
)) .ثمرات

مام رحمه االله
 أنه كان من
 ونمت ، وت
ديث وفقه و
والإمام جمال

              
ن شرف الدين إسم
لكثيرة ، أخذ على
ريس والفتوى والت
و الكتاب الذي 

،توفي سنة)) رشاد
ل الدين محمد بن
كبير من علماء زبي
ضاء الأقضية باليمن

 ، حياة الأدب ، ص
إبراهيم الوزير من
مصنفات في شتى ا
ب آخر في التفسير

Ñìí@åi@‡¼c@a

هذه الرحلة
الث(( تفسيره

رغم أن الإم 
راكبيه ، إلا

ومت فيه العل
وقراءات وحد

، و)١( المقري

              
 العلامة فخر اليمن
 ، له المصنفات ال
لشريف ، ثم بالتد

، وهو)) ف الوافي
الإر(( ير في كتاب

 العلامة الفقيه جما
علومه على جمع ك
لملك الأشرف قضا

الجشي( هـ ٧٩
 الكبير محمد بن إ
الإمامة فيها ، له م

، وكتاب  النبي 
  . ( 
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بعد ه
حدائق ت
:فنقول 

البحر بر
أزدهرت
تفسير و
أبي بكر

         
الإمام) ١(

الذكاء
العلم ال
الشرف

يرالصغ
الإمام) ٢(

تلقى ع
ولاه الم

٢سنة 
الإمام) ٣(

وحاز 
تفسير

٢١ص
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، وغيرهم)٣(
ك العصر ،
ي انعقدت
والمفهوم مع
د على ذلك
 الثمر بلفظ
 منه المسائل

، االله  
دلة خصمه،
 له بتجريح
.  أو مذهبه

وجه قراءاا

ته ، له مصنفات 
عة محمد الخامس 

. )١١٣ص ١ ج
ف البديعة في الفقه 
ه اللغة والإعراب 

. )٢٠صادر ، ص

العدد

(دين الموزعي

ازدان م ذلك
ك وهو الذ
لمنقول منها و
ه أكبر شاهد
تعالى أطيب
 ، مستنبطاً
بسنة رسول

ا ، يذكر أد
 ، ويتعرض
تعصب لرأيه

 الكريمة ، ويو

كره ، وطار صيت
 التفسير في جامع

لبدر ،كاني ، اشو
قين ، له التصانيف
بعة أجزاء جمع فيه

، الحبشي ، المص ٢

ن نور الد واب
اطين الذين ا

 يكون كذلك
 وتقدمه في الم
شديد ، وثمراته

االله تع  كلام
لوب مشرق

ن نفسه، وبس
 علة تجمعها
 يسفه رأيه

العلماء دون ت
فاظ القرآنية

لعلوم ، واشتهر ذ
 ، وقد حقق هذا

الش. ( هـ ٨٠٠ة
لماء المحققين المدقق

في أربع))  التفسير
٢٨٦ص ١ج. من

 حولية
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، )٢(ن المظفر
 هؤلاء الأسا
، وكيف لا
ت العلوم ،

،والورع الشد
 فاجتنى من

اضح ، وأسل
ك بالقرآن ذل

لى الأصول لع
 ، دون أن
احاً من أقوال
لألفنه لمعاني ا

  . قدسية

 
 برع في أنواع الع

شهوراً بين الناس
في رحمه االله في سنة
كبير ، كان من العل

القلائد في: (( 
زيارة، أئمة اليم( ـ

ح•
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، وابن )١(دي
 الثلائي أحد
 في جبينه ،

وجمعه لأشتات
قوى البالغة ،
ومه ومعارفه
 ، ومعنى وا
 مستدلاً في

 الحوادث إلى
لمي رصين

ما يراه راجح
العربي في بيان
ك الألفاظ الق

              
 الزبيدي الحنفي،
وتفسيراً حسناً مش
تي دكتوراه ، توفي
 الإمام الحافظ الكب
ها تفسيره المسمى

هـ٨٣٦في سنة و

Ñìí@åi@‡¼c@a

 الحداد الزبيد
وكان إمامنا
 غرة شادخة

 على فضله و
ة والتقمة التام

دع فيها علو
وعبارة سهلة
ام الشرعية،
 الأمة ، يرد
 بأسلوب عل
ص ، ويرجح م
شهد بالشعر 

 ا لمعاني تلك

              
دكر بن علي الحدا

 في فقه الحنفية، و
كة المغربية في رسالتي

بن حمزة بن مظفر
ول والكلام ، منه
غة والاستنباط ، تو

 .ت ترجمته
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أبي بكر
كثير ، و

وكانوا
الخناصر

الاستقامة
فقد أود

، وجزل
والأحكا
وإجماع
ويردها

وانتقاص
يستش
مستدلاً

         
أبو بك) ١(

كثيرة
بالمملك

محمد بن) ٢(
والأصو
والبلاغ

تقدمت) ٣(
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ام الواضحة

ني منوإخوا
سلفنا الكرام
 و مستقبلها
ملها مع هذا
عصف الفتن

 آله الطيبين

 

العدد

 ، والأحكا

 في بلادنا ، و
ث غيره من س
ب حاضرها

ة لها في تعامل
صيبة التي تع

محمد وعلى

مرات اليانعة
 .  

 الاختصاص
مام ، وتراث

لأمة ، وترتيب
صحاا أسوة

ذه الفترة العص
  

لى سيدنا مح

  

 حولية
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الثم(( سيره
حمه االله تعالى
دعو جهات

راث هذا الإم
 بناء جسد الأ
وتتخذ من أص

ا في هذ سيم
.كل جانب

صلى االله عل
  . جمعين

ح•
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ن يسمي تفس
 كما قال رحم
كذلك فإني أد
 أن يعتنوا بتر
هم في إعادة

ك وتعالى ، و
ستقبل ، لا

سلامية من ك
ب العالمين وص
 المباركين أجم
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غرابة إذا أن
فهي بحق))  

كان الأمر ك
ين والباحثين

ه للناس ليسه
هج االله تبارك
 ، وذلك المس
ت بأمتنا الإس
لحمد الله رب
ن وأصحابه 
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فلا غ
القاطعة

وإن ك
الدارسين
ويخرجوه
وفق منه
الحاضر
والمؤامرا

والحم 
الطاهرين
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عبد السلام :قيق 

جود وآخرون ، 

هـ ، ١٤٠٣ة ، 

هـ ، ١٣٩٢ ، 

هـ ، ١٤١٨ ، 

حقيق، عبد العزيز 

. م ١٩٨٢مية ، 
، صنعاء ، مركز 

ن ، وزارة العدل 

العدد

، ط أولى ، تحق)د
  .ـ 

  .  
 .  ـ
عادل عبد المو:  

 ، مؤسسة الرسالة

، دار المعرفةيروت

ار الكتب العلمية

ط أولى، بتحج،١

 . ث اليمني
، دار الكتب العلم

عبد االله الحبشي ، 

ج ، ط أولى، اليمن

 . كتب العلمية 

  حث
الإسناد معرفة  إلى

هـ١٤٢١قافية ،

م٢٠٠٣معة عدن،
هـ١٤١٦،رر الفك

 ط أولى ، تحقيق

ط ثانية ، بيروت

مد البجاوي ، بير

ولى ، بيروت، دا

٠دة الأحكام ، 

وط ، مركز التراث
ط ثانية ، بيروت 

: اليمن ، تحقيق 

ج٥القاطعة،  ضحة

 . ، ط
ج ، بيروت، دار الك

 حولية
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ادر البحمص
بلوغ المراد( مى

م زيد بن علي الثق

ولى ، عدن ، جام
ج ، بيروت ، دار
 ، البحر المحيط ،

 . ـ
د محمد حسين ، 

 . ر
 . افري
علي محم: قيق ، تح

ح الترمذي، ط أ

وائد عمدلإعلام بف
. م١٩٩٧هـ،

طلع البدور ، مخطو
تلف والمختلف ، ط

، طبقات صلحاء

عة والأحكام الواض

 اليمن ، د ، ب ،
ج٢اءات العشر ،

ح•
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م
بقات الزيدية المسم
ن ، مؤسسة الإمام

 . علي
ط أو ية في اليمن ،

٤، معاقله في اليمن
 محمد بن يوسف

هـ١٤١٣علمية ،
رح وتعليق ، محمد

يروت ، دار صادر
مد بن عبد االله المعا

ج ،٤ن الكبرى ،

وذي بشرح صحيح

علي بن الملقن ، الإ
ه١٤١٧العاصمة،

صالح بن محمد ، مط
الثغوري ، المؤتل شر

 بن عبد الرحمن ،
 . يمنية

حمد، الثمرات اليانعة
 

 الأدب والثقافة في
د ، النشر في القرا
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م بن القاسم، طب
ه ، عمان ، الأردن
وع ، إسماعيل بن ع

الدولة الرسوليـ 
هجر العلم ومـ 

سي ، أبو حيان
ت ، دار الكتب الع
شى ، الديوان ، شر

 . م ١
شى ، الديوان  ، بير
يلي ، أبو بكر محم

أحكام القرآنـ 
 . م ١٩٧٢

عارضة الأحوـ 
. م ١٩٩٧

اري ، عمر بن ع
قح، الرياض، دار ا
رجال، أحمد بن ص
ي ، الحسن بن بش
ي ، عبد الوهاب
سات والبحوث الي
ي، يوسف بن أحم

.هـ ١٤٢٣ة ، 
ة ، محمد سعيد ،

ي ، محمد بن محمد
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إبراهيم )١
الوجيه

الأكو )٢

الأندلس )٣
بيروت

الأعش )٤
٩٨٣

الأعش )٥
الأشبي )٦

الأنصا )٧
المشيقح

أبو الر )٨
الآمدي )٩

البريهي )١٠
الدراس

الثلائي )١١
اليمنية

جرادة )١٢
الجزري )١٣
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طبعة حجازي ، 

  . م ١٩٨٠

هـ ، ١٣٩٦ ، 

 . م ١٩

ث والبحوث ، 

لى ، بيروت ، دار 

يروت ، مؤسسة 

أحمد الخراط ، : 

 ، بيروت ، دار 

، لموجود وآخرون

هـ ، ١٤١٨ية، 

العدد

ية ، القاهرة ، مط

الإعلام والثقافة ،
 . حوث اليمنية

 . كر 
دار الكتب العلمية

٠٢، دار صادر ، 

، مكتبة الترالى 

م الدين ، ط أولى

سعيد الأفغاني ، بير

 ط أولى، تحقيق

ط أولىج ، ٢، 

عادل عبد المو: يق 

  . م ١٩٧
 دار الكتب العلمي

الأزهار ، ط ثانية

 ، اليمن ، وزارة ا
كز الدراسات والبح
 بيروت ، دار الفك
ثانية ، بيروت ، د

لشعراء ، بيروت ،

ج ، ط أو٤ ،

 بشرح إحياء علوم

: خامسة ، تحقيق

، الكتاب المكنون

عد القرن السابع 

تحقيب ، ط أولى ، 

٧٨هـ ، ١٣٩٨
ط ثانية ، بيروت ،

 حولية
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طبوع مع شرح ا

 رسول ، ط ثانية
ء ، مركن ، صنعا
ج ،٧ير الخازن ،

ج ، ط ثا٢رون ،

الشعر والش ن قتيبة،

  . صرية
ء اليمن الميمون

ف السادة المتقين

راءات ، ط خة الق

 المصون في علوم
 . م١

من بعلع بمحاسن
. 

ب في علوم الكتاب
 . م ١٩٩٨ ،

 
ت ، دار الفكر ،

ج ، ط١٣اري ،

ح•
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مط. جال الأزهار

 . محمد
ليمني في عصر بني

 الإسلامي في اليمن
 البغدادي ، تفسير
، التفسير والمفسر

بد االله بن مسلم بن
 . مد الحسني

تعز ، المطبعة الناص
ن في أنباء ونبلاء

 . م ١٩٩٩
مد مرتضى ، اتحاف

 . م ١
ن بن محمد ، حجة

 . م ١٩٩٧
رن يوسف ، الدا

٩٨٦هـ ، ١٤٠
علي ، البدر الطالع

م ١٩٩٨هـ ، ١
ر بن علي ، اللباب

هـ١٤١٩باز ،
.ن علي بن حجر

يز الصحابة ، بيرو
شرح صحيح البخا
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ري ، تراجم رج
 . هـ ١

ي ، عبد االله بن مح
حياة الأدب الـ 
مصادر الفكرـ 

ن ، علي بن محمد
بي ، محمد حسين

 . م ١
وري ، محمد بن عب
اره ، محمد بن محم

أئمة اليمن ، تـ 
خلاصة المتونـ 

،هـ١٤٢٠
ي ، محمد بن محم

٩٨٩ب العلمية ،
نجلة ، عبد الرحمن

هـ ،١٤١٨لة ، 
بي، أحمد بنين الحل

٦دار القلم ، ق ، 
كاني ، محمد بن ع

٤١٨ب العلمية ،
ادل الحنبلي ، عمر
لمكرمة ، مكتبة الب
عسقلاني ، أحمد بن

الإصابة في تمييـ 
شفتح الباري ـ  

. م ١٩٩٧
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الجندا )١٤
٣٥٧

الحبشي )١٥

الخازن )١٦
الذهبي )١٧

٩٩٧
الدينو )١٨
زباـ  )١٩

الزبيد )٢٠
الكتب

ابن زنج )٢١
الرسال

السمين )٢٢
دمشق

الشوك )٢٣
الكتب

اابن ع )٢٤
مكة ا

العـ  )٢٥
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 التراث العربي ، 

 الكتب العلمية ، 

ج ، ط ثانية، ٢

 الإصابة في تمييز 

 . ب العلمية 

لكتاب العربي ، 

ى حجازي ، دار 

العدد

ت ، دار إحياء

دار سة ، بيروت،

للها وحججها ،
 . م 

 . ب ، ط 
، مطبوع امش

 . م 
يروت ، دار الكتب

، دار ا ، القاهرة

، تحقيق، مصطفى

 ط أولى ، بيروت

قرآن ، ط خامسة

راءات السبع وعلل
م١٩٨١هـ ، ١٤

، بدلك اليمنية ،
معرفة الأصحاب،

١٩٧٨هـ ، ١٣
وق المصطفى ، بير

سعيد عاشور: 

 . اليمني
خ اليمن ، ط ثانية

 حولية
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ديث الكشاف ،

 الجامع لأحكام الق

لقرف عن وجوه ا
٤٠١سسة الرسالة،

ية في أخبار الممالسن
، الاستيعاب في م

٩٨ دار الفكر،  
لشفا بتعريف حقو

، تحقيق  اليماني

ط ، مركز التراث 
الزمن في تاريخ جة

ح•
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ف في تخريج أحاد
 . م ١٩٩٧،

حمد بن أبي بكر ،
 . 

بي طالب ، الكشف
ضان، بيروت، مؤسس
عيل، اللطائف الس
سف بن عبد البر،
عسقلاني، بيروت،
ض بن موسى ، ال

 .  القاسم
 في أخبار القطر

  . م ١٩٦٨،
الطبقات ، مخطوط
ن عبد ايد ، ج
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الكافي الشافـ 
هـ ،١٤١٨

بي ، محمد بن أحم
م١٩٩٦هـ ، ١

ي ، مكي بن أبي
محي الدين رمضا: 

سي، محمد بن إسماع
ي الأندلسي، يوس

حابة لأبن حجر العس
صبي ، القاضي عياض

يى بن الحسين بن
غاية الأمانيـ 

هـ ،١٣٨٨
المستطاب في اـ 

ني ، عبد الباقي بن
  .م ١٩٨٥ة ، 
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القرطبي )٢٦
٤١٧

القيسي )٢٧
تحقيق

الكبس )٢٨
النمري )٢٩

الصح
اليحص )٣٠
يحيىـ  )٣١

اليماني )٣٢
الكلمة


